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1. WPRoWADZENIE

1.1. Gel izakres opracowania
Czystość powietza atmosferycznego jest istotnym elementem jakości

funkcjonowania człowieka. Niestety z roku na rok, szczególnie w okresie zimowym na

obszaze województwa śląskiego odnotowywane są przekroczenia dopuszczalnych

zanieczyszczeń powietrza. Analizując loczne rapońy określające stan środowiska

wydawane przez Wojewódzki lnspektorat Ochrony Srodowiska w Katowicach (WOŚ)

pżyczyna takiego stanu jest od |at taka sama tj spalanie paliw stałych

w niskosprawnych i nieefektywnych żrodłach ciepła. Dodatkowo problem potęguje

możliwość spalania odpadów.

Z innej strony na zaistniałą sytuację wpływ mają wysokie ceny paliw, jak równieź

brak świadomości mieszkańców co do konieczności prowadzenia działań

proekologicznych. Do 1 września 2017 r. tj. do czasu wejścia w życie na terenie

województwa śląskiego tzw. uchwały antysmogowej nie obowiązywały zadne narzędzia

do egzekwowania od użytkowników urządzeń zachowań proekologicznych. Wszystko to

powoduje, ze właściciele budynków, nie bacząc na skutki dla środowiska, w dalszym

ciągu eksploatują źrodła ciepła, które są przyczyną emisji zanieczyszczeń takich jak

dwutlenek siarki, tlenek węgla, tlenki azottJ, pyły, rakotwórcze wielopierścieniowe

węglowodory aromatyczne WWA, benzo(a)piren, dioksyny i furany, olaz węglowodory

alifatyczne, aldehydy, ketony i metale ciężkie.

Głównym celem niniejszego Programu jest sformułowanie założeń realizacyjnych

i wdrożenie zeczowych działań skutkujących:

- wyłączeniem z eksploatacji istniejących i nieefektywnych żrodeł ciepła,

- wprowadzenie do użytkowania nowoczesnych kotłów o znacznie

mniejszym negatywnym oddziaływaniu na jakość powietza dzięki

zastosowaniu odpowiednich technologii spalania, jak i odpowiednich

rodzajów paliw.

Program ograniczenia niskiej emisji w gminie Czechowice-Dziedzice na rok 2018

jest elementem polityki samoządu lokalnego na rzecz poprawy jakości powietrza,

opisanej w obowiązującym Planie Gospodarki Niskoemisyjnej. Jest on dedykowany

wyłącznie do sektora budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. W ramach

niniejszego Programu właściciel budynku jednorodzinnego spełniający kryteria Programu

będzie mogł uzyskać dotację do modernizacji polegającej na wymianie istniejącego

źródła ciepła i zastąpienie go kotłem węglowym 5 klasy z załadunkiem automatycznym

lub kotłem gazowym. W ramach realizaĄi Programu pzewiduje się zabudowę od 20-150

kotłów węglowych oraz od 10 do 100 kotłów gazowych.

AiW STUDlO, ?szczyna 2017
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1.2. Przyjęta metodyka
Program podzielony został na następujące części:

- część pierwsza, obejmująca rozdział 2, dotyczy ogólnych informacji

w zakresie obszaru oddziaływania Programu - wg stanu na koniec

2016 r.,

- część druga, obejmująca rozdział 3 i 4, związana jest z plzypomnieniem

celów Programu i określeniem technicznych mozliwości realizaĄi działań

inwestycyjn y ch oraz zgodnością Prog ram u z doku mentam i strateg icznym i

szczebla kĘowego, regionalnego i lokalnego,

- część trzecia, obejmująca rozdziały 5, 6 i 7 to wskazanie parametrów

modelowego (reprezentatywnego) budynku mieszkalnego, w odniesieniu

do którego prowadzony będzie monitoring efektów rzeczowych,

e ko log icznych i ekon om icznych r ealizaĄi Prog ram u,

- część czwańa, obejmująca rozdział 8, dotyczy kwestii zauądzania

Programem i organizacji procesu jego realizacji.

1.3. Wykaz danych i materiałów źródłowych wykorzystanych
w opracowaniu

Program zrealizowany jest w oparciu o następujące pzepisy prawne:

Ustawa zdnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz.U.

z 2017 r. poz. 519 z poźniĄszymi zmianami);

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012r.

w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu, (Dz.U. 2012

poz.1031);

Rozporządzenie Ministra Srodowiska z dnia 13 września 2012r.

w sprawie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu

(Dz.U. 2012 poz. 1032);

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 listopada 2014r,

sprawie standardów emisyjnych dla niektórych rodzajów instalacji,

żródeł spalania paliw olaz urządzeń spalania lub współspalania

odpadów (Dz. U. 2014, poz. 1546);

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 2lipca ZQlOr. w sprawie

rodzajów instalacji, których eksploatacja wymaga zgłoszenia (Dz.U.

2010 nr 130, poz.880);

Rozpoządzenie Ministra Srodowiska z dnia 10 września 2012r,

w sprawie zakresu i sposobu pzekazywania informacji dotyczących

zanieczyszczenia powietza (Dz. U. Nr 201 2 poz. 1034);

str. 5AiW STUD|O, P szc.zyna 2017
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Rozpoządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2O1Or.

w sprawie wańości odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu

(Dz.U. 2010 nr 16, poz,87).

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010r, w sprawie

pzedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko

(Dz. U. Nr 213, poz.1397);

Rozporządzenie Ministra lnfrastruktury i Rozwoju z dnia 27 lutego

2015r, w sprawie metodologii wyznaczania charakterystyki

energetycznej budynku lub części budynku olaz świadectw

charakterystyki energetycznej (Dz. U. 2Q15, poz.376);

Obwieszczenie Ministra Gospodarki z dnia 21 grudnia 2009r.

w sprawie polityki energetycznej państwa do 2030 r. (M.P. z 2010 r.

Nr2, poz.11);

z uwzględnieniem:

Metodologia obliczania efektu

w Katowicach;

ekologicznego, WFOŚiGW

Wańości opałowe (WO) i wskaźniki emisji CO2 (WE) w roku 2014 do

rapońowania w ramach Systemu Handlu Uprawnieniami do Emisji za

rok2017', KOBLZE, Warszawa, grudzień 2016r.;

dokumenty strateg iczne szczebla krajowego, reg ional nego i lokalnego,

pońale internetowe zĄmĄące się tematyką energetyczną i ochroną

środowiska.

1.4. Uwarunkowania prawne
Mechanizmy prawne wynikające głównie z ustawy Prawo ochrony środowiska

oraz z lluryżE wymienionych rozporządzeń nakładają na jednostki organizacyjne

obowiązek stosowania metod, technologii i środków technicznych chroniących powietrze

przed zanieczyszczeniem. Każda tego typu jednostka obowiązana jest posiadać decyzję

uprawniającą do emisji zanieczyszczeń o określonym składzie i wielkości.

Również najbardziej uciążliwy rodzal emisji, tzw. niska emisja jest obecnie objęta

uregulowaniami prawnymi, W województwie śląskim w dniu 1 września 2Q17 r. weszła

wzycie tzw. uchwała antysmogowa tj. uchwała nr Y13611l2017 Sejmiku Województwa

Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa

śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie

paliw stałych. Zgodnie z uchwałą do eksploatacji dopuszcza się wyłącznie instalacje,

które spełniają minimalny standard emisyjny zgodny z 5 klasą pod względem

granicznych wartości emisji zanieczyszczeń normy PN-EN 303-5:2012,

AiW STUDlO, Pszczyna 2017 str. ó
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Ponadto tłw. uchwałą wprowadzono zakaz uzywania w instalacjach grzewczych:

- węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem

tego węgla,

- mułów i flotokoncentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych

zichwykorzystaniem,

- paliw, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej

3 mm wynosi więcej niż 15o/o,

- biomasy stałej, której wilgotność w stanie roboczym przekracza2Oo/o.

Jej głównym celem jest wyeliminowanie z rynku paliw, które w istotny sposób

wpływają na zanleczyszczen ie powietrza.

Ponadto z dniem 1 pażdziernika 2017 r. weszło w zycie Rozpoządzenie

Ministra Rozwoju i Finansów z 1 sierpnia 2017 r. w sprawie wymagań dla kotłów na

paliwo stałe (Dz. U.z2017r. poz, 1690). Reguluje ono graniczne wańości emisji kotłow

do 500 kW mocy.

1.5. Objaśnienia do użytych skrótów
W opracowaniu używane są skróty, których objaśnienie przedstawia tabela 1 .1 .

Tabela 1.1 Objaśnienia niektórych skrótów iterminów użytych w opracowaniul

| 
Żródło, Opracowanie własne

c.o. centralne ogzewanie

c.W.u. ciepła woda użytkowa

GJ Gigadżul Dżul - jednostka pracy, energii oraz ciepła

GUS Główny Urząd
statystyczny

Mq meqaqram Jednostka masv,
Mg/a meqaqram na rok

niska emisja
Emisja pyłowo-gazowa do atmosfery, pochodząca ze żródeł
powierzchniowych, z lokalnych indywidualnych kotłowni gdzie umowna
wysokość emitora (komina) nie pżekracza 40 m.

ozE odnawialne źródła
enerqii

uządzenia wykorzystujące w procesie wytwarzania ciepła energię: wody,
wiatru, słońca, ziemi, biomasv.

PAN Polska Akademia Nauk

PM10 Pył zawieszony PM10 Rodzaj zanieczyszczenia należący do rodziny aerozoli atmosferycznych.

SPBT (Simple Payback Time)
- prostv czas zwrotu

wartość opałowa

llość ciepła wydzielana pzy spalaniu jednostki masy lub jednostki
objętości paliwa pzy jego całkowitym i zupełnym spalaniu, pzy założeniu,
że para wodna zawańa w spalinach nie ulega skropleniu, pomimo że
spaliny osiągną temperaturę początkowa paliwa.

zapotrzebowanie
na energię
cieolna netto

llość energii niezbędna dla pokrycia potzeb gzewczych obiektu, bez
uwzględnienia sprawności systemu gżewczego oraz współczynników
zaniżeń temperaturv w okresie dobv / tvoodnia.

zapotrzebowanie
na energię
cieplną brutto

lnaczĄzużycie energii. llość energii niezbędna dla pokrycia potzeb
gzewczych obiektu, z uwzględnieniem sprawności systemu gzewczego
(wytwazania, pżesyłu, reg ulacj i, akum ulacji, wykozystania) oraz
współczvnników zaniżeń temperaturv w okresie dobv / tvqodnia
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t

2, CHARAKTERYSTYKA OBSZARU ODDZIAŁYWANIA
PRoGRAMU oGRANlczENlA N!sK!EJ EMlsJl

2.1. Lokalizacja
Gmina Czechowice-Dziedzice leży w południowej częŚci Polski, w południowej

części województwa śląskiego w powiecie bielskim. Położona jest pzy drodze krajowej

Gdańsk _ Warszawa - Bielsko-Biała - Cieszyn. Od północy graniczy z gminą

Goczałkowice - Zdrój, należącą do powiatu pszczyńskiego, od wschodu z gminą

Bestwina, należącądo powiatu bielskiego, od południa z miastem Bielsko - Biała i gminą

Jasienica należącą do powiatu bielskiego, natomiast od zachodu z gminą Chybie

należącą do powiatu cieszyńskiego.

W obrębie administraeyjnym gminy Czechowice-Dziedzice leży miasto

Czechowice-Dziedzice i tny sołectwa Bronów, Ligota i Zabrzeg. Obszar gminy

o powierzchni 6,6 tys. ha zamieszkuje 43,5 tys. osób.

Rysunek 2.1. Lokalizacja gminy Gzechowice-Dziedzice.2

' Żńdo, lJnąd Marszałkowski
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Działalnośó gospodarcza na terenie gminy Czechowice-Dziedzice jest

różnorodna i związana głownie z,. górnictwem, przemysłem rafineryjnym,

elektroenergetycznym, samochodowym. Na obszarach wiejskich dużą rolę spełnia

rolnictwo, atakże gospodarka rybna, która od wieków ma w tej części Śląska duze

znaczenie. Gmina charakteryzuje się lużnąi rozproszoną zabudową.

Gmina Czechowice-Dziedzice jest tez jednym zważniĄszych węzłów kolejowych

w południowej Polsce. Stąd wiodą szlaki do Czech i Słowacji, na południe Europy oraz

w górskie €ony Beskidu Śląskiego i Żywieckiego.

Obejmuje swym zasięgiem obszar 6636 ha, co stanowi około 8,2o/o powierzchni

powiatu bielskiego i 0,53% całego województwa śląskiego, Na gminę składa się obszar

miejski stanowiący 3294 ha oraz obszary wiejskie stanowiące 3362 ha. Około 55%

ogólnej powierzchni gminy zĄmują uzytki rolne, natomiast grunty zabudowane

i zurbanizowane ponad 20%. Strukturę gruntów pzedstawia poniższy rysunek.

Ogólna powierzchnia gminy 6656 ha

lUżytki rolne rlasy i grunty leśne trGrunty zabud. izurban.

tr Grunty pod wodami l Nieużytki ! Pozostałe

Rysunek 2.2Użytkowanie terenów w gminie Czechowice - Dziedzice3

2.2. Uwarunkowania krajobrazowe, klimatyczne i gospoda rczeł
Geograficznie gmina połoźona jest w prowincji Karpaty i Podkarpacie.

PrzeważĄąca część gminy znajduje się w podprowincji Północne Pokarpacie.

Przynależy do makroregionu Kotlina Oświęcimska, mezoregionu Dolina Gornej Wisły.

Niewielka południowa część pzynależy do podprowincji Zewnętzne Karpaty Zachodnie,

makroregionu Pogórze Zachodniobeskidzkie, do mezoregionu Pogóze Śląskie.

' źródło, program ograniczenia niskiej emisji dla budynków jednorodzinnych w gminie Czechowice-Dziedzice 2006
o żródło, program ochrony Środowiska dta gminy Czechowice-Dziedzice do 2016 roku z perspektwą do roku 2020

0,36%

AiW STUDlO, Pszczyna 2017
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Zgodnie z Atlasem Województwa Śląskiego cechy charakterystyczne

lokalnego klimatu przedstawiają się następująco:

- Średnia locznatemperatura powietrza 8"C

- Srednia miesięczna temperatura w styczniu -2'C

- Srednia miesięczna temperatura lipca 16'C

- Średnia rccznatemperatura maksymalna 13'C

- Średnia roczna temperatura minimalna 4'C
- Średnia rocznaliczba dni mroźnych 35 dni

- Srednia roczna suma opadów 800 mm

- Srednia miesięczna suma opadów w styczniu 60 mm

- Srednia miesięczna suma opadów w lipcu 100 mm

- Srednia rocznaliczba dniz opadem atmosferycznym ż0,1 mm 175 dni

- Czas zalegania pokryvvy śnieżnej 70 dni

- Średnie roczne zachmurzenie 69%

- Średnia rocznaliczba dni pochmurnych 159 dni.

Najwazniejszymi elementami klimatyczno-meteorologicznymi terenu gminy

Czechowice-Dziedzice są: warunkitermiczne, warunki anemometryczne oraz warunki

wilgotnościowe powietrza. Najwyźsze średnie miesięczne temperatury na omawianym

obszaze mają miejsce w lipcu, natomiast najchłodniejszymi miesiącami są styczeń

i luty.

Według Rocznika Statystycznego Głównego Urzędu Statystycznego Średnia

roczna suma opadów na terenie gminy Czechowice - Dziedzice wynosi około 800 mm.

Najczęściej wiejącymi wiatrami są wiatry południowe i południowo - zachodnie, co ma

ogromne znaczenie ze względu na fakt, że zanieczyszczenia przemieszczane są wzdłuż

kierunków wiejących wiatrów,

2.3. Zidentyfikowane problemy w zakresie stanu powietrza
atmosferycznego

2.3.1. Rodzaje źródeł emisji
Głównymi żrodłami zanieczyszczeń powietza na terenie gminy Czechowice-

Dziedzice są:

- niska emisja - jest to jedno z największych i najbardziej uciąźliwych

źrodeł zanieczyszczeń powietrza na terenie gminy. Nalezą do niej żrodła

ciepła sektora mieszkaniowego zabudowy jednorodzin nĄ oraz większoŚĆ

źródeł ciepła małych zakładów i firm (emitory do 40 m wysokości).

żrodła emisji zanieczyszczeń zabudowane w zakładach pzemysłowych

i energetycznych takich jak Elektrociepłownia EC-z, Zakład Ciepłowniczy

AiW STUDlO, Pszczyna 2017 str. 10
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Nr 5 ,,Silesia" należący do Nadwiślańskiej Spółki Energetycznej (NSE),

RCEkoenergia Sp. z o.o.,

- żrodła emisji działĄące głównie na potrzeby własne zakładów takich jak:

Pzedsiębiorstwo Budowlane ,,HB - UNIBUD"; Czechowickie Zakłady

Pzemysłu Zapałczanego; Walcownia Metali ,,Dziedzice" S.A.; Śląska

Fabryka Kabli; Fabryka Spzętu Elektrotechnicznego ,,Kontakt Simon"

S.A.

- inne żródła emisjiw tym emisja wtórna itranspoń.

2.3.2. Jakość powietrza w gminie Czechowice-Dziedzices
Stan jakości powietrza dla obszaru gminy Czechowice-Dziedzice mozna

zobrazowac analizując informacje zawańe w,,Piętnastej rocznej ocenie jakości powietrza

wwojewództwie śląskim obejmującej 2016 rok". Ze względu na pzedmiot niniejszego

opracowania skupiono się jedynie na zanieczyszczeniach powietza będących przyczyną

smogu !. zanieczyszczeniach pyłowych i z nim związanych.

Wg tych danych średnie roczne stężenia pyłu zawieszonego PM10

w województwie śląskim mieściły się w pzedziale od 600/o do 13oo/o poziomu

dopuszczalnego. Na 11 stanowiskach spośród 24, z których wyniki wykorzystano do

oceny, stężenia średnioroczne były wyższe niż 40 pg/m3, na 1 równe z poziomem oraz

na 12 stanowiskach były niższe niż poziom dopuszczalny.

' Źródło, Stan środowiskaw województwie ślqskimw 2016, WlOŚ ZOIZ

AiW STUDIO, Pszczyna 2017
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Rysunek 2.3 Wańości maksymalnego stężenia dobowego PM10.
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Rysunek 2.4 Qbszary pzekroczeń średnich stężeń rocznych pyłu zawieszonego PM10.
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Rysunek 2.5 Obszary przekroczeń średnich stężeń rocznych pyłu PM2.5,
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Rysunek 2.6 Obszary przekroczeń średnich stężeń rocznych benzo(a)pirenu.
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Główną przyczyną wystąpienia puekroczeń pyłu zawieszonego PM10, PM2,5

i benzo(a)pirenu jest:

- w okresie zimowym emisja z indywidualnego ogrzewania budynków,

- w okresie letnim bliskość głównej drogi z intensywnym ruchem,

- emisja Mórna zanieczyszczeń pyłowych z powierzchni odkrytych,

np. dróg, chodników,

_ niekorzystne warunki meteorologiczne, występujące podczas powolnego

rozpzestrzeniania się em itowanych lokalnie zanieczyszczeń, w związku

zmałą prędkością wiatru (ponizej 1,5 m/s).

Wańości średnie stężeń pyłu PM10 w 2016 roku wyniosły (wańość dopuszczalna

40 pg/m3):

- w aglomeracji górnośląskiej od 39 pg/m3 flychy) do 47 ug/m3 (Katowice

Al. Górnośląska/Plebiscytowa),

- w aglomeracji rybnicko-jastrzębskiej - od 42 p9/m3 Qory) do 47 pg/m3

(Rybnik),

- w Bielsku-Białej - 36 plg/m3,

- w Częstochowie - 30 pg/m3 (stacja tła miejskiego ul. Baczyńskiego do

40 plg/m3 (stacja komunikacyjna ul. Armii KĘowej),

- w strefie śląskiej od 23 pg/m3 (Ustroń) do 51 pg/m3 (Pszczyna).

Liczba puekroczeń dopuszczalnego poziomu stężeń 24-godzinnych pyłu

zawieszonego PM10 była vlyższa niz dopuszczalna częstość 35 dniw roku iwynosiła w:

- aglomeracji górnośląskiej- od 59 w Sosnowcu do 104 dniw Gliwicach,

- aglomeracji rybnicko-jastrzębskiej - od 73 w Żorach do 100 dni

w Rybniku,

- w Bielsku-Białej- 57 dni,

- w Częstochowie - od 40 do 83 dni na stacji komunikacyjnej,

- w strefie śląskiej - od 18 w Złotym Potoku do 114 dni w Wodzisławiu.

AiW STUD|O , Pszczyna2017 str. 1 6



PRoGRAM oGRANlCzENlA NlsKlEJ EMlsJl DLA GMiNY czEcHoWIcE-DzlEDzlcE NA RoK2018

@l3l
dl§IyI

El{l,l
frl}IoI
§l
0l
ul

I

HlB€§

&
?.
t
ss
§
6,o
§
+
u

s§t§stł1.i W*§l§ x§sl§ *kF§*a§ł§rfia§eslB,*{pfi€kr5ćesri§
1?§

1ł0

€ ls§
&
q

łrg
BR
&

tss:
0

c
s,

ł6
Ę
.f
l
*ś
il

o

ó
fi€
łi
E
ó
B

ń
a,o
6
§a

p

lóą

eB
o
n

El

6
&
l
&

,}
l!

§Ea

&aó
t

Ł

E

E
,€
9

*B
_Ec
§
,§

"3

N!
§

Eź
c

u

E§
J
E

§lo

§

ś
ź§
9E

d

Ę
5
:ć

d

qx
$
a
Ęó
tY

lł
ii
F

§
o

§i§§BĘ§i§$§§§§§§§$§*§§Ę§
E§§§§§€F3ł§EEgĘ§§5if;§§e§
§ 

n § § € BB §Q-§*"§ §E

6
,n

a
ń
a
EEfl

*
E

§
ą

lć
4
@
!

lć
.§
Łsł

§
F

.']9

E§ż
6
ćB

§ł€
y

§
§

a
ó

,fr

ł}

,ł
o
a
G
d
a
§
fu

6
c

F

ś
F

n§l§r§m§! gd.n€{§ąĘĘ

Rysunek 2.7 Gzęstości pzekraczania dopuszczalnego poziomu stężeń 24-godzinnych
pyłu zawieszonego PM{O w latach 2014- 2016r.
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Rysunek 2.8 Percentyl 90,4 stężeń 24-godzinnych pyłu zawieszonego PM10 w latach 2014-
2016.
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Rysunek 2.9 Częstość występowania wiatrów w przedziałach prędkości w 2016 roku.

Z powyzszych danych można wyciągnąć wnioski dokonując oceny jakości

powietza w gminie Czechowice-Dziedzice. Pomimo braku wynikow pomiarów

bezpośrednio z terenu gminy należy zauważyć, źe jakość powietrza atmosferycznego

można określió analizując stan jakości powietza w miejscowościach sąsiednich. Dla

gminy Czechowice-Dziedzice jakość tę mozna określić wypadkową jakości z gmin

Pszczyna, Bielsko-Biała i Cieszyn. Na podstawie powyzszych diagramów można

stwierdzić, że przekroczenia dopuszczalnych zanieczyszczeń są standardem we

wszystkich trzech wymienionych lokalizacjach, Szczególna kumulacja wystąpiła

w miejscowości Pszczyna.

Nieodzownym elementem jakości powietrza bezpośrednio związanym z emisją

pyłu jest emisja benzo(a)pirenu. Podobnie jak w przypadku zapylenia tak i ten składnik

zanieczyszczeń osiąga znaczne pzekroczenia wańości dopuszczalnej. Mając na

uwadze szczególnie szkodliwy wpływ tego związku na organizmy żywe nie sposób nie

wspomnióć, że przekroczenia te mają wańość nawet 1 100o/o.

Kolejnym istotnym czynnikiem wpływającym na rozprzestrzenianie się

zanieczyszczeń w powietrzu jest prędkośó wiatru. Jak pokazuje powyższy diagram

w rejonie gminy Czechowice-Dziedzice średnie prędkości wiatru prawie w 80% roku nie

przekraczaĘ 1,5m/s. Taki poziom wiatrów plzy znacznych pżekroczeniach emisji

zanieczyszczeń pyłowych, zarówno pyłu PM10, jak i PM2.5, powoduje istotne

uciązliwości dla dróg oddechowych oraz przyczynia się do występowania smogu.

Głównym źródłem emisji zanieczyszczeń pyłowych jest emisja z palenisk

domowych opalanych najczęściej węglem o niskiej jakości i parametrach gzewczych,

AiW STUDlO, Pszczyna 2017 str. 18
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Drugim źrodłem emisji zanieczyszczeń do powietrza w gminie Czechowice-Dziedzice

jest wykorzystanie paliw płynnych do napędzania silników spalinowych w pojazdach

samochodowych, maszynach rolniczych, budowlanych, w kolejnictwie

Zgodnie z rapońem WlOŚ, spoządzonym w roku 2017 uwzględniającym

kryterium ochrony zdrowia i ochrony roślin, gmina Czechowice-Dziedzice mieszcząca się

w obszarze strefy śląskiej zaliczona została do strefy klasy C dla następujących

zanieczyszczeń: B(a)P, 03, PM10 oraz PM2.5.

Aglomeracja
Gómośląska A c A A A c A A,D2 c c, c1 A A
A9lomerącJą
Rybnicko- A c A A A A A A,D2 c c, cl A A

Miasto Bielsko-Biała A c A A A A A A,D2 c c, c1 A A
Miasto
czestfthowa A c A A A A A A,D2 c A, c1 A A

strefa śląska A c A A A A A c,D2 c c, c1 A A

Rysunek 2.10 Zbiorcze zestawienie wyników klasyfikacji stref wg kryterium ochrona
zdrowia w 2016 roku

6 Źródło: Stan środowiskaw województwie ślqshmw 20]6, mOŚ ZOtZ
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3. zBlEżNośc pnoGRAMU zzAplsAMl DoKUMENToW
STRATEGICZNYCH l PLANlsTYczNYcH

3.1. Kontekst krajowy
Sposób zarządzania rozwojem kraju wynika ze znowelizowanej ustawy z dnia

6grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U, z2017, poz. 1376)

oraz pzyjętego plzez Radę Ministrow 27 kwietnia 2009 r, dokumentu ,,Założenia

systemu zarządzania rozwojem Polski". W nowym systemie do głównych

dokumentów strategicznych, na podstawie których prowadzona jest polityka

rozwoju, należą długookresowa strategia rozwoju kraju (Polska 2030),

średniookresowa strategia rozwoju kraju (Strategia Rozwoju Kraju 2020) oraz

9 zintegrowanych strategii, służących realizacji założonych celów rozwojowych.

Rysunek 3.1 Układ dokumentów strategicznych szczebla krajowego7

Program ograniczenia niskiej emisji, oprócz zbiezności ze strategią

długookresową i średniookresową, wiąże się m.in. z krajową strategią rozwoju

regionalńego. Długookresowa strategia rozwoju kraju Polska 2030 - w części

poświęconej energetyce i klimatowi wskazuje m.in, na konieczność dokonywania

,,Zmiany postaw - oszczędności oraz rozwiązania proefektywnościowe w gospodarce".

Elementy wiążące się z wdrozeniem Programu, tj. oszczędność w zużyciu energii

cieplnej, jak również wzrost świadomości wśród mieszkańców w odniesieniu do kwestii

środowiskowych, są istotnym elementem realizaĄi tej strategii. Z kolei strategia

średniookresowa uwzględnia w swoich ramach m. in. działania polegające na

7 Żródło: Strategia Rozwoju Kraju 2020
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modernizacji istniejących systemów ciepłowniczych z zastosowaniem dostępnych

i sprawdzonych technologii, co również pokrywa się z założeniami Programu. Podobnie

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020 w celu: ,,1. Wspomaganie wzrostu

konkurencyjności regionów, 1.3 Budowa podstaw konkurencyjności województw,

1.3.5. Dywersyfikacja źrodeł i efektywne wykozystanie energii oraz reagowanie na

zagrożenia naturalne" zakładadziałaniazwiązanezrealizacja niniejszego Programu.

3.2. Kontekst regionalny
Aby opisać zbieżność Programu z regionalnymi założeniami i celami nalezy

wskazać ze:

- Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego ,,Śląskie 2020+" - dokument

będący aktualizacją Strategii Rozwoju Wojewodztwa Śląskiego

,,Śląskie 2O2O", przyjętej pżez Sejmik Wojewodztwa Śląskiego

17lutego 2010 roku, uwzględnia w swoich założeniach: Obszar

priorytetowy: (C) Pęestzeń, Cel operacyjny: C.1. Zrównoważone

wykorzystanie zasobów środowiska Kierunek działań 6. Wspieranie

wd rozenia rozwiązań ograniczĄących n iską em isję oraz zuży cie zasobów

środowiska i energii w przedsiębiorstwach, gospodarstwach domowych,

obiektach i przestrzeni uźyteczności publicznej.

- Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego 2014-2020,

w którym w ramach RPO 2014-2020 określono m,in. Oś Priorytetową lV

Efektywność energetyczna, odnawialne żrodła energii i gospodarka

niskoemisyjna zakłada działania w zakresie priotytetow: 4.1 Wspieranie

wytwazania i dystrybucji energii pochodzącĄ ze żrodeł odnawialnych

oraz 4.3 Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego

zarządzania energią i wykorzystania odnawialnych żródeł energii

w infrastruktuze publicznej, w tym w budynkach publicznych i w sektorze

mieszkaniowym \

dla obszaru gminy Czechowice-Dziedzice obowiązuje Program ochrony

powietrza dla terenu województwa śląskiego. Uwzględnia on następujące

zadanie: Ograniczenie emisji ze żródeł spalania paliw o małej mocy (do

1 MW).

3.3. Kontekst lokalny
W aspekcie lokalnych dokumentów strategicznych realizowanych puez gminę

Czechowice-Dziedzice problematyka em isji zanieczy szczeń pyłowo-gazowych równieź

ma swoje umocowanie, Zgodnie z zapisami Programu Ochrony Środowiska na lata

2016-2020 w ramach celów długoterminowych w zakresie ochrony powietza wskazuje
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się kontynuację działań związanych z poprawą jakości powietza oraz ograniczenie

zużycia energii. Jest to nierozerwalnie zwlązane z wdrażaniem systemowych rozwiązan

w zakresie modernizacji istniejących żródeł emisji zanieczyszczen do powietza,

co potwie rdzaj ą równ ie ż zapisy ce lów krótkote rm i nowych,

Z kolei ,,Plan gospodarki niskoemisyjnej gminy Czechowice-Dziedzice", przyjęty

uchwałą nr XVll/155/15 Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach z dnia 17 grudnia

2015 roku, w ramach działan definiuje:

- Cel szczegółowy 1: Redukcja emisji CO2 w gminie Czechowice-Dziedzice

- Cel szczegółowy 3: Zwiększenie efektywności energetycznej w obiektach

zlokalizow an ych na teren i e gm i ny Czech owice-Dziedzi ce,

- Cel szczegółowy 4: Redukcja zanieczyszczeń do powietza, w tym

benzo(a)pirenu, PM10 i PM2,5.

Program Ograniczenia niskiej emisji jest zatem dokumentem wykonawczym

realizującym ww. cele.

Dotychczasowe działania zmierzalące do poprawy jakości powietrza sięgają roku

2006, gdzie po raz pienivszy opracowano programowe podejście do likwidacji niskiej

emisji w sektoze zabudowy jednorodzinnej. Wg danych z poprzednio realizowanych

programów na etapie planowania działan zakładano wymianę istniejących

niskosprawnych kotłów węglowych na szereg rozwiązań od nowoczesnych kotłów

węglowych po kotły gazowe, kolektory słoneczne ipompy ciepła. Ostatecznie

programowa likwidacja niskiej emisji polegała na likwidacji starych żrodeł ciepła na

paliwa stałe i zabudowie kotłów węglowych lub gazowych. W latach 2007-2012

wymieniono łącznie 378 kotłów zgodnie z tabelą 3.1 . Program ograniczenia niskiej emisji

kontynuowano w roku 2017,w famach ktorego zmodernizowano 85 kotłowni,

Tabela 3.1 Realizacja Programu Ograniczenia Niskiej Emisjidla budynków
jednorodzinnych w gminie Gzechowice-Dziedzice w latach 2007-20'12"

8 
Żródło, Opracowanie własne na podstawie danych z lJrzędu Miejskiego w Czechowicach-Dziedzicach
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4. LoGlKA INTERWENGJ!

4.1. Cele programu ograniczenia niskiej emisji
Głownym celem realizacji Programu jest redukcja zanieczyszczeń pyłowo-

gazowych kierowanych do powietrza atmosferycznego z istniejących kotłowni i pieców

o niskiej sprawności i efektywności procesu spalania paliw stałych. W ramach realizacji

Programu planuje się osiągnąć następujące cele:

- w zakresie edukacyjnym uświadomienie mieszkańcom gminy

Czechowice-Dziedzice zagrożeń środowiskowych eksploatacji starych

żrodeł ciepła i stosowania niskoenergetycznych paliw,

- w zakresie ekologicznym - wyeliminowanie mozliwości spalania odpadów

or az zmniejsze n ie em i sj i zanieczy szczeń pyłowo-g azowych.

4.2. Pote n cjal ne rozwiązania tec h n i czn o-tec h n o log i czne
Zgodnie z założeniami samorządu lokalnego, jak również oczekiwaniami

mieszkańców, podstawowym kierunkiem działan nakreślonym pżez Program jest

obnizenie emisji zanieczyszczeń do atmosfery popzez wymianę niskosprawnych

inieekologicznych kotłów na nowoczesne urządzenia gfzewcze. Wymiana

niskosprawnego źródła ciepła jest najbardziej efektywnym energetycznie iekologicznie

przedsięwzięciem (przy jego relatywnie niskich kosztach). Zastosowanie sprawniejszego

urządzenia przyczynia się do zmniejszenia zużycia paliw, co pzekłada się na

zmniejszenie emisji zarówno gazów cieplarnianych, jak izanieczyszczeń pyłowo-

gazowych. Z kolei wykorzystanie gazu ziemnego jako nośnika paliwa istotnie wpływa na

zmniejszenie emisji zanieczyszczeń z uwagi na właściwości fizykochemiczne tego

paliwa.

W pzypadku, gdy do budynku mieszkalnego doprowadzona jest sieć gazowa,

mozliwym jest zastosowanie źródła zasilanego gazem ziemnym. Większośó

nowoczesnych konstrukcji gazowych kotłów grzewczych posiada sprawność

energetyczną powyżej 94o/o, co spełnia wymogi dla uządzeń dopuszczonych do obrotu

rynkowego. Zastosowanie kotła kondensacyjnego, pozwala na określenie efektów

ekonomicznych przy uwzględnieni u sprawności rzędu 1 060/o.

W pzypadku braku sieci gazowej, lub w każdym innym przypadku, moźliwym jest

zastosowanie kotłów na paliwa stałe (kotły węglowe) o nowoczesnej konstrukcji tzw.

źródła na paliwa stałe 5 klasy z załadunkiem automatycznym. SprawnośĆ energetyczna

produkowanych obecnie kotłów jest na tyle wysoka, że dająvlyraźny efekt energetyczny.

Kotły te posiadają moduł elektroniczny sterujący ilością podawanego paliwa

ipodmuchem powietrza. Jego zadaniem jest prowadzenie procesu spalania
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w optymalnych warunkach, celem uzyskania wysokiej sprawności energetycznej oraz

m i n i m a l nej em isj i zanieczy szczeń do atm osfery.

5, BUDYNEK STANDARDoWY

5.1. Metodyka budynku standardowego - stan istniejącyg
Chcąc jednoznacznie określić stan istniejący budynków zabudowy jednorodzinnej

zwykle pzeprowadzana jest ankietyzacja tego sektora. W listopadzie 2014 roku została

przeprowadzona przez Uząd Miejski kampania informacyjna i ankietyzacja

mieszkańców na potzeby realizaĄi Programu ograniczenia niskiej emisji na lata 2015-

2018. Wynika z niej, że tzw. obiekt standardowy, jaki wyłania się z opisu procesu

ankietyzacji, parametrami niewiele różni się od obiektu standardowego określonego

w Programie Ograniczenia Niskiej Emisji z 2006 r. Zważywszy, że stan ten

nie zmienia się w sposób dynamiczny, w celu określenia obiektu standardowego

posłuzono się danymi z Programu Ograniczenia Niskiej Emisji z2006 r.

Jako podstawowy parametr obsenruacji oraz podziału zastosowano wielkość

powiezchni ogrzewalnych. Obszar obsenruacji podzielono na następujące wielkości:

obiekty o powiezchni ogrzewalnej do 100 m2,

obiekty o wielkości od 100 do 150 m2 powierzchni ogzewalnej,

obiekty o wielkości od 150 do 200 m2 powiezchni ogrzewalnej,

obiekty o wielkości od 200 do 250 m2 powierzchni ogzewalnej,

obiekty o wielkości od 250 do 300 m2 powierzchni ogrzewalnej

obiekty powyzej 300 m2 powiezchni ogzewalnej,

Strukturę obiektów podzielonych według przedstawionego kryterium obrazuje

rysunek 5.1. Analiza wskazuje, że prawie 33% obiektów należy do grupy 1OO - 150 m2

powierzchni ogrzewalnej, a kolejne 29o/o należy do grupy od 150 do 200 m2. Srednia

powierzchnia wynosi 152 m2 i wyznaczona została arytmetycznie uwzględniając

założenie, że powierzchnia ogzewalna stanowi 70% powiezchni użytkowej podanej

w ankiec]e za pośrednictwem długości i szerokości budynku oraz ilości kondygnacji.

Analiza szczegółowa pozwala na uzyskanie obrazu struktury wiekowej obiektów.

Poniższy rysunek przedstawia okresy, w których szczególnie mocno rozwijało się

budownictwo jednorodzinne w gminie Czechowice-Dziedzice. Pozwala on stwierdzić, że

ponad 7Oo/o budynków jednorodzinnych mających lokalizację w obszarze gminy

Czechowice-Dziedzice ma 25 iwięcej lat. Średnia arytmetyczna wynikająca z ankiet

dotycząca roku budowy obiektu standardowego wskazuje rok 1966 r.

' żródło, Program ograniczenia niskiej emisji dla budynków jednorodzinnych w gminie Czechowice-Dziedzice 2006
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Rysunek 5.1. Struktura obiektów wg powierzchni ogrzewalnej

Struktura wiekowa obiektów związanajest z okresami, w których wykorzystywane

były różne metody wznoszenia budynków. Zarówno sama konstrukcja jak i rodzaj

uźytych materiałów, istotnie wpływały na zapotrzebowanie na ciepło budynku, co jest

p]zedmiotem analizy tej części opracowania.
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Rysunek 5.2. Struktura wiekowa obiektów indywidualnych

Rok wznoszenia budynku niesie również informacje o technologii, jaką w danym

okresie stosowano. Biorąc pod uwagę średni rok budowy, jak równiez |okalizację gminy,

można potwierdzić wynik z ankiety wskazujący, że podstawowym materiałem
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Materiały stosowane przy budowie obiektów

budulcowym była cegła. Lata 70-te to okres, gdzie cofaz bardziej popularny stawał się

pustak żużlowy, co również ma swoje odzwierciedlenie w ankietach.

Rysunek 5.3. Materiały budulcowe w gminie Gzechowice-Dziedzice

5.2. Żrodła ciepła w budynku standardowym
Gmina Czechowice Dziedzice leży w tej części kraju, w której wykozystywanie

paliw węglowych jest powszechne. Należy tu podkreślió, że sprawnośó kotłów

węglowych produkowanych w latach siedemdziesiątych była bardzo niska. Wysoka

świadomość ekologiczna oraz wzrost cen paliw na rynkach światowych zmuszają do

wprowadzania bardziej racjonalnej gospodarki energetycznej. Uruchomienie Programu

może zatem pzyczynić się do uzyskania znaczącego efektu ekologicznego i pzynieść

wymierne oszczędności finansowe.

W przypadku kotłów na paliwa stałe (węgiel lub koks) wyprodukowanych do roku

1980 przyjmuje się sprawność 60-750/o, dla gazowych kotłów można przyjąć sprawność

na poziomie 7Qo/o w zależności od stanu technicznego kotła.

Ślednią sprawność systemu gżewczego dla obiektu standardowego,

uwzględniając stopień zużycia i zanieczyszczenia kotła, wynikający ze spalania

odpadów, założono na poziomie 650/o,

5.3. Określenie reprezentatywnego obiektu standardowego
Na podstawie ankiet utwozono zbiorcze zestawienie informacji o obiektach oraz

zadaniach inwestycyjnych. Uśredniono budowlane dane techniczne ofaz

przeprowadzono obliczenia energetyczne pozwalające na przedstawienie obrazu

reprezentatywnego standardowego obiektu dla gminy Czechowice-Dziedzice. Do dalszej
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anallzy programowej w technicznym zakresie, przyjęto jako reprezentatywny dom

jednorodzinny o następujących parametrach:

Tabela 5.1 Charakterystyka obiektu standardowego10

lstotną sprawą dla obiektu standardowego jest określenie jego energochłonności

i podstawowych parametrów eksploatacyjnych. llość zuzywanego paliwa i jego rodza1,

wskazują na fakt, ze w istniejących warunkach eksploatacyjnych nie dotzymywano

określonego normami pełnego komfońu cieplnego.

'o Źródło, Program ograniczenia niskiej emisji dta budynków jednorodzinnych w gminie Czechowice-Dziedzice 2006

{.i{{,{,W,,,Wń
ś\1:=:l:_§:]:!lr:]]il&]

S§ś\iiĘ]§*

1 ilośó obiektów zabudowv rozproszonei szt ok 6500

2. powiezchnia ominv km2 66

3. llość mieszkańców 43 500

1. Dłuqość budvnku m 11,5

2. szerokość budvnku m 10.0

3. powiezchnia uzvtkowa m' 156

4. kubatura budvnku m' 819

5. Kubatura oorzewalna (90% kubaturv budvnku) mu 737

6. wvsokośó kubatu rv oorzewalnei m 7.1

7 llość kondvonacii 2,0

8. wsoółczvnnik pzenikania ciepła dla budvnku W/(m2K) 1,14

9. Rok budovw obiektu ,1966

10. stan okien dobry

11 powierzchnia przeszkleń 46.0

12. lwspółczvnnik przenikania ciepła dla okien W(m'K) 1.6

13. llość osób pzebwaiacvch w budvnku 4

1. Rodzai kotła p. stałe qaz

2. lMoc kotła kW 24,7

3 Rok produkcii 1991 1 995

4. Lokalizacja kotłownia

5. llość urzadzeń 88% 12%

6. zużvcie paliwa It/g/m' 6,5 2657
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Realnym powodem tego stanu rzeczy są uwarunkowania ekonomiczne

indywidualnych gospodarstw i prowadzenie bardzo oszczędnej gospodarki

energetycznej, łącznie ze świadomym obnizaniem komfońu cieplnego. Drugozędnym

powodem tego stanu zeczy może być fakt stosunkowo łagodniejszych zim w stosunku

do standardów normatywnych w tym zakresie, lnnym wytłumaczeniem tego moze być

spalanie odpadów produkowanych w gospodarstwach domowych. Sprzyja temu sytuacja

materialna, jak również posiadanie uniwersalnego uuądzenia gzewczego, które to

umozliwia.

5.4. Obiekt standardowy - potrzeby energetyczne

5.4,1. Centralne ogrzewanie
Bazując na obliczeniach uproszczonego audytu energetycznego dla przypadków

domów o rożnej wielkości powierzchni uzytkowej, dokonano oceny wielkości

zapotzebowania na ciepło z tytułu C.O.

Tabela 5.2. Wielkość zapotrzebowania na ciepło - potrzeby G.O.

5.4.2. Ciepła woda użytkowa
Strukturę wykorzystania róznych metod przygotowywania ciepłej wody uzytkowej

przedstawia poniższy rysunek. W analizie energetyczno-ekologicznej interesuje nas

wykorzystanie kotła do pzygotowywania c.w.u.

50%

45o/o

40o/o

35o/o

30o/o

25o/o

20o/o

15o/o

'l0o/o

5o/o

0%

kocioł(z m)

Rysunek 5.4 Sposób przygotowywania c,w.u. na obszarze gminy Czechowice-Dziedzice
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Opierając się na podstawowych normatywach, określono wielkość

zapotrzebowania na ciepło z tytułu c.w.u. w wysokości 23,4 GJ/rok. Założono, że

żrodłem c.w.u. w sezonie zimowym jest kocioł, a w sezonie letnim energia elektryczna,

System zaopatrywania w ciepłą wodę użytkową realizowany jest popżez zasobnik

ciepłej wody z podwójną moz|iwością zasilania: - woda grzewcza - energia elektryczna.

Wielkośc zapotrzebowania na moc wynosi 4,2kW.

Konieczność zapewnienia tej ilości energii cieplnej, implikuje zużycie energii

chemicznej zawańej w paliwie. Przy założonej sprawności obiektu standardowego, ilość

spalonego paliwa w okresie roku przedstawia rysunek nr 5.5.

Porównując zużycie paliwa należy pamiętać, że:

- obliczenia energetyczne wykonywane są w oparciu o tzw. warunki

standardowe.

- obliczenia wykonywane są plzy założeniu poziomu temperatur

wewnętrznych zgodnie z wymogami technicznymi.

Rysu nek 5.5. Stru ktu ra zuży cia węg la przed modern izacją
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Rysunek 5,6. Struktura zużycia energii elektrycznej na potrzeby c.w.u.

Roczna ilość zużytego paliwa i energii wynosi:

dla węgla ok. 10,85 Mg

dla energii elektrycznej 2116 kwh

Ciepła woda w okresie letnim przygotowywana jest w bojleze elektrycznym,

Łączne zapotrzebowanie na moc grzewczą dla potzeb centralnego ogzewania

iciepłej wody uzytkowej wynosi w warunkach istniejących 29,7 kW, a łączne

zapotzebowanie na energię wynosi 159 GJ w skali roku, Uwzględniając araniczne

wańości temperatur dla tej strefy klimatycznej znamionowa moc kotła grzewczego

powinna wynosić ok. 30 kW. Zakładając sposób pzygotowania ciepłej wody jako

częściowo zależny od produkcji ciepła na potzeby centralnego ogrzewania (tj. kocioł

pracuje na c.w.u. w chwili, kiedy nie pracuje na C,O.), gdzie zapotrzebowanie na moc

cieplną wynosi 4,2kW podstawową jednostkę kotłową mozna ograniczyć do 26 kW

Dla wyznaczenia danych energetycznych obiektu standardowego

przeprowadzono obliczenia cieplne zgodnie z zasadami opracowywania audytów

energetycznych w oparciu o parametry charakterystyczne dla budynku standardowego.

Dane energetyczne obiektu standardowego przedstawia tabela nr 5.3. Stanowią one

poziom odniesienia do dalszej analizy energetycznej propozycji programowych.
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Tabela 5.3. Dane energetyczne obiektu standardowego (stan istniejący)

§#*1,1i
trW ,.,,l:,,|.|ilii/l,

tĄ
śs.i:.;r'!l

,,,Wffi
istn iejący komfoń cieplny

!.ł!ł!]!"ł!!.l':!UI

1 długość mb 11,5

2 szerokość mb 10,0

3 wysokość mb 7,1

4 ilośc kondygnacji szt 2

5 kubatura m' 819

6 powiezchnia użytkowa = ogzewalna m' 156

7 średni wskaźnik pzenikania budynku W/m2*K 1,14

8 ilośc mieszkańców 4,6

rodzĄ żródła kocioł węglowy komorowy

2 moc kotła - optymalna kW 26

J stosowane paliwo węgiel różny asońyment, muły

4 sprawnośc energetyczna źródła podst. 630/o

5 parametry paliwa MJ/kg 24,0

6 zużycie paliwa Mg/a 10,6

temperatura wewnetrzna - dzień "c 20

2 temperatura Wewnętrzna - noc ,c 15

3 rgzewanie dzienna - czas pracy h
,l2

Ą Ipodtzymanie nocne - czas pracy h 12

1 Izapotzebowanie na en cieplną dla CO GJ/a 135,6

2 zapotzebowanie na moc dla CO kW 25,5

3 zapotżebowanie na en cieplną dla CWU GJ/a 23,4

4 zapotzebowanie na moc dla CWU kW 4,2

5 Łączne zapotrzebowanie na energię cieplną GJ/a 159,0

6 Łąezne zapolrzebowanie na moc cieplną kW 29,7
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5.5. Obiekt standardowy - emisja zanieczyszczeń do atmosfery

Na podstawie wskaźników określonych zgodnie z ,,Metodologią obliczania efektu

ekologicznego", WFOS|GW w Katowicach (dalej ,,Metodologia") emisję dla jednego

obiektu mieszkalnego pzedstawia tabela 5,5 z uwzględnieniem wskaźników emisji

zawańych w tabeli 5.4wyznaczonych na podstawie Metodologii.

Tabeta 5.4. Ws kaźn i ki em isj i zanieczyszczeń pyłowo-gazowych 1 1

94,72

zanieczyszczeń pyłowo-gazowych

rocznie 1 479 kg/rok. Emisja gazów

0,000015

z jednego obiektu

cieplarnianych wynosi

kg/Mg |, 22,5 i kg/m' i

...__._.-._._-__._L__.-.________-___-_-_-__._-_-_-_-_. i " I--'----]'---'---' i '--;-' 
i

kg/Mg i 9:9? i !91_T_ _

Łączna

standardowego

24,7 Mglrok.

emisja

wynosi

" Żródło, Metodotogia WFoŚiGW oraz wskaźniki emisji Cozwg danych KoBizE

i kg/m' I o,oot za
-i-_-_- ---:-_-i xgl.' i o,ooosoTlenek węgla [CO]

Tabela 5.5. Emisja zanieczyszczeń w kg/rok kotła istniejącego o sprawności 65%

stan istnisiacrl k ocioł l.iĘalovr z rusztem. stdym

pzewidywane
zapotzeb. na en. cieplną
GJ

159,0

sprawność
systemu

61%

energia chem.

GJ
260

wańość opałowa
Wd 24 MJ/kq

zużycie paliwa
,10.,8§ Mo

}|:|1///|i)!- 
. , ::,:,.

li|i/t/,.l..:N1.1 . -. ::), 
:.i.

§ł!ii:|gJa;,;;;
iglrńiiil:ii.|ii§

100

12,8

1

22,5

o,o2

żN§N=
lfi§.,\;155

10,8

10,8

,l0,8

10,8

,l0,8

ś\-!ś:::::.\\:.\ '.W
Ęś_\_=,_:§ ;,,,"

1085

139

11

244

Q,217

suma 1479

Wpływ na ebkt cieplamiany

dwutlenek węgla
k9/GJ
94,7

GJ
260

kg
24652

złlMg
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6. EFEKTY WDRozENlA PRoGRAMU oGRANlczENlA NISK|EJ
EMlsJ!

6.1. Efekt rzeczowy
Efektzeczowy Programu Ograniczenia Niskiej Emisji określa tabela 6.1. Stanowi

ona syntetyczne zestawienie realizowanych wariantów. Jest to podstawą realizaĄi

harmonogramu i jednoznacznego określenia efektów Programu, gdzie podstawowym

wskaźnikiem są:

ilość budynków, w których dokonano modernizacji źrodła ciepła,

ilość danych rodzajów żrodeł ciepła zainstalowanych w obiektach.

Na rok 2018 w ramach modernizacji pzyjmuje się montaż od 30 do 250 uządzeń

gzewczych zasilanych paliwem węglowym lub gazowym i jednoczesną likwidację

istniejących żrodeł węglowych w takiej samej ilości. Poniższa tabela określa zatem

wariant minimalny i maksymalny realizacji niniejszego Programu.

Tabela 6.1. Efekt rzeczory Programu

Wynikiem realizaĄi Programu będzie likwidacja istniejących żrodeł ciepła. Fakt

ten będzie udokumentowany imiennym potwierdzeniem zezłomowania zdemontowanego

kotła, jak również protokołem odbioru robót. Powyzsze będzie stanowiło także

potwierdzenie uzyskania efektu ekologicznego.

6.2, Efekt energetyczny i ekonomiczny
Efekt ekonomiczny realizacji Programu stanowi różnicę końcowego

zapotrzebowania na ciepło do ogrzewania budynku i przygotowania ciepłej wody

w stanie istniejącym i po modernizacji. Głownym czynnikiem wpływającym na ten efekt

jest sprawnośc źródeł ciepła.

l:.:..,l:,_,l łlr'li::.ltŁł]iilli;lł
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1.
Budynki, w których dokonana zostanie modernizacia źródła
ciepła 30 100,00 250 100,00

2. Nowe urządżenia ogółem, w tym: 30 t00,00 260 t00.00

2.1 kotĘ węglowe 5 klasy z załadunkiem automatycznym 20 67 100 40

2_2 kotły gazowe 10 33 150 60

3. Zlikwidowane urządzenia grzewcze, w tym: 30 l00,00 25o 100,00

3.1 kotĘ węglowe 30 100,00 250 100,00

3.2 kotły gazowe 0 0,00 i0 0,00
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Tabela 6.2. Efekt energetyczny Programu dla sprawności kotłów istniejących 65%

Tabela 6.3. Efekt energetyczny Programu dla sprawnościkotłów istniejących75o/o13

Podwyższenie sprawności wytwarzania ciepła w kotle niesie za sobą

zmniejszenie zużycia energii dostarczanej w paliwie. W zależności od rodzĄu paliwa tj.

od rodzaju zabudowanego kotła, modernizacja taka moze pzynieśó konkretne efekty

finansowe. lstotne znaczenie ma rodzaj zastosowanego paliwa. W przypadku gazu nie

można mówić o oszczędnościach finansowych. Nie mniej powstają inne korzyści, takie

jak bezobsługowy system grzewczy i brak konieczności utylizacji odpadów. Tak więc

kozyści należy traktować całościowo.

6.3. Efekt ekologiczny
Efekt ekologiczny realizaĄi Programu wynika ze zmiany emisji zanieczyszczeń

pyłowo-gazowych pzed i po modernizacjl Sposób wyznaczania emisji zastosowany

w niniejszym dokumencie jest tożsamy z metodologią określoną pzez WFOŚ|GW

w Katowicach. Do obliczeń przyjęto wskaźniki emisji zgodnie z tabelą 5.4 Poniźej

przedstawioną charakterystykę paliw. Efekty ekologiczne pojedynczych modernizacji

przedstawiają tabele 8. 5-8.8.

12 Źródło: Opracowanie włąsne
13 Źródło: Opracowanie włąsne
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1 3 4 (2-3) 5 (4I2"l0o) 6 7 8 (4,ó) 9 (4"7)

1 NoWy kocioł gazowy 2óo,! 168,7 91,7 35,2% 1o 1oo 916,5 9 1 ó5,5

2 Nowy kocloł węglowy 2.60,3 179,9 80,4 30,9% 20 150 1 608,0 12 060,0
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,

l- lłartości opłłowe

1,1 węgiel MJikg ż2,67|)

1.3 gaznemny MJ/m3 36302)

2:: Zawłńośó

2.1 siarki w węglu % 0,8

2.3 siarki w gazie ziemnym mdm' 5

2.7 popiołu w węglu l5

2.9 popiołu w gazie ziemnym oń 0

J. .CenY.paliw

3.1 węgiel złlMe 700,00

J.J
l-

gaz ziemny I zllm' ) )(\

Tabela 6.4. Charakterystyka paliwla

Wartości opałowe przy1ęto zgodnie z dokumentem: ,,Wąrtości opałowe (WO) i wska:niki emisji COl (WE) w roku 2014 do
rąportowania w ramach Systemu Handlu Uprawnieniatni do Ernisji za rok 2017 ",KOB|ZE, Warszawa, grudzień 2016 r.:
l) wartość opałowa węgla kamiennego obliczonajako średnia krajowa;
2) wartośó opałowa dla gazu ziemnego wysokometanowego.

Założeniem na rok 2018 jest wymiana istniejących żrodeł ciepła zasilanych

paliwem stałym na nowoczesne gazowe i węglowe 5 klasy z załadunkiem

automatycznym. W celu oceny efektów ekologicznych wprowadzono 4 warianty

modernizacji uwzględniające zabudowę kotła gazowego lub węglowego

z uwzględnieniem sprawności istniejącegożródła ciepła na poziomie650/oi75o/o.

Minimalny wariant realizaąi zaruada wymianę 30{u zródeł ciepła w następującym

podziale:

- zabudowa kotła węglowego - 20 szt.,

- zabudowa kotła gazowego - 10 szt.

ZakładĄąc, ze istniejące źródła ciepła miałyby sprawność 75o/o, łączny minimalny

uzyskany efekt ekologiczny wyniesie:

- dla zanieczyszczeń pyłowo-gazowych rocznie: 18,55 Mg/rok

- dla emisji gazów cieplarnianych rocznie 188,44 Mg/rok

Maksymalny wariant realizacji zakłada wymianę 250 żrodeł ciepła

W następującym podziale:

- zabudowa kotła węglowego - 150 szt.,

- zabudowa kotła gazowego - 100 szt.

Zakładaląc, że istniejące źrodła ciepła miałyby sprawność 650/0, łączny

maksymalny efekt ekologiczny wyniesie:

- dla zanieczyszczeń pyłowo-gazowych rocznie: 220,28 Mg/rok

dla emisji gazów cieplarnianych rocznie 2 532,65 Mg/rok

|a Żródło: Program ograniczenia niskiej emisji w Gminie Czechowice-Dziedzice ną rok 20l7
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7. KoszTy wDRAżANIA pRoGRAMU l zRoDŁA JEGo
FlNANSoWANlA

7.'|. Nakłady inwestycyjne
Zakres finansowy Programu pzedstawiono dla inwestycji polegających na

likwidacji węglowego źrodła ciepła i zabudowie nowego w oparciu o paliwo gazowe

lub węglowe 5 klasy z załadunkiem automatycznym w wariancie minimalnym

imaksymalnym. llość inwestycji, ich rodza1 oraz termin realizaĄi przedstawione

w dalszej części dokumentu stanowią założenie niniejszego Programu.

Koszty kwalifikowane są to koszty bezpośrednio zutiązane z wymianą kotła:

- demontaż i złomowanie istniejącego żrodła ciepła,

- zakup, dostawa i montaz nowego żrodła ciepła,

- niezbędny osprzęt do zainstalowania nowego żródła ciepła, wkład

kominowy,

- rozruch i odbiór końcowy nowego żrodła ciepła wraz z odbiorem

kominiarskim.

Kosztami niekwalifikowanymi są koszty budowy, pzebudowy lub rozbudowy

instalacji centralnego ogrzewania, koszty nowego pzyłącza gazowego czy inne prace

modernizacyjne w budynku, a takźe koszty pzygotowania dokumentacji, które lnwestor

pokrywa ze środków własnych.

W oparciu o tak przedstawione założenia techniczne dokonano wstępnej wyceny

nakładów modernizacyjnych. Szacuje się, ze kwalifikowany koszt modernizacjiw ramach

Programu mieści się w kwocie 10 000 zł zarówno dla kotłów węglowych jak i gazowych,

Tabela 7. 1 . Na kłady i nwestycyj ne, koszty kwal ifi kowane1 5

7,2, Żródła finansowania zadań
Wojewódzki Fundusz Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

realizuje swoje zadania priorytetowe, m.in. dofinansowując przedsięwzięcia na rzecz

racjonalizacji zużycia energii cieplnej w obiektach mieszkalnych, zgrupowane w ramach

programów ograniczenia niskiej emisji. Fundusz udziela dofinansowania w formie

poży czki i d otacj i zgod n ie z przyjęty m pzez WFOS i GW reg u l am i nem.

" Opracowanie włąsne
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7.3. Przewidywany montaż finansowy dIa Programu
Modernizacja źrodła ciepła w ramach Programu, będzie podlegać dotacji

w wysokości 600/o kosztów kwalifikowanych, na zasadach wynikających z umów

zawartych pomiędzy gminą Czechowice-Dziedzice, a WFOŚiGW, ale kwota

jednostkowej dotacji nie może przekroczyć 6 000 zł (słownie: sześó tysięcy złotych).

Gmina Czechowice-Dziedzice zakłada wykorzystanie dofinansowania

z WFoŚiGW w Katowicach i przeznaczenie uzyskanej kwoty na dotacje dla

mieszkańców uczestniczących w realizacji Programu. Należy jednak pamiętaÓ, że

o zakresie pomocy WFOŚiGW decyduje uzyskany efekt ekologiczny oraz możliwoŚci

finansowe WFOSiGW.

Tabela 7.2. Struktura finansowania nakładów

Przewiduje się aplikację o środki WFOŚ|GW na poziomie 60% wańości kosztów

kwalifikowanych. Drugim etapem modelu finansowania (po uzyskaniu dofinansowania

WFOS|GW) będzie udzielenie dotacji osobom biorącym udział w Programie,

Podsumowując, główne założenia mod'elu finansowania zadań Programu

obejmują:

- pozyskaniedofinansowaniaWFOŚiGW,

- uzyskane dofinansowanie, niezależnie od formy, pzekazane zostanie

mieszkańcom w formie dotacji - 600/o wańości inwestycji (kosztow

kwalifikowanych), nie więcejjednak niz 6 000 zł,

- rozliczenie dokonywane będzie w odniesieniu do faktycznie poniesionych

wydatków, nie więcej jednak niż określony próg kwotowy dla danej

inwestycji.
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1 Środki własne Gminy 0,00 0 0,00 0 0,00

2. Środki właścicieli budynków 4 000 40,00 1 20 000 40,00 1 000 000 40,00

3. środki wFośicw w katowicach 6 000 60,00 1 80 000 60,00 1 500 000 60,00

4. Nakłady ogółem 10 000 100,00 300 000 l00,00 2 500 000 100,00
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Tabela 7.3. Zestawienie ilościowe zakresu Programu

Tabela 7.4. TabIica finansowania rocznego przedsięwzięcia modernizacyjnego wariant
minimalny

30

300.-€00 zł t20.000.zł §$§§§zł
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,, |:i4:ii:]: il,:;]il ]"r._...!

,l. Modemizacja -zabudowa kotła na gaz

ilość pżewidywanvch obiektów w roku

Wskźnik
10 000 zł

,l00

0,4
4 000 zł

,l00

o,2
2000 zł

100

0,4
4 000 zł

100

naltŃć,dla. srupy plzediięużięcia modęnłzacyjnegń 1 OO0.00O z. ł .. . 4OO OOO..Zł 2OO OOO zł 4O0 00O żł

?. Modemizaąa - zabudowa kotła na wegiel

ilośó Dżewidvwanvch obiektów w roku

Wskźnik
10 000 zł

150

0,4
4 000 zł

150

o,2
?QQo zł

150

o,4
4 000 zł

150

u€ftośćdła§rupypr.ed§ięvv"ięciańodeńizacyjnąo 15ool§Oorl' . 6000002ł - 30000ozł 600000zł

Tabela 7.5. Tablica finansowania rocznego pżedsięwzięcia modernizacyjnego wariant
maksymalny

W analizie finansowej przedstawiono dwa warianty realizacyjne Programu na rok

2018. Pienruszy z nich zakłada minimalne wykonanie Programu w ilości 30 kotłowni.

Koszt realizacji Programu w tym wariancie wyniesie:

300 000 PLN

przy czym pożyczkaz WrOŚiGW wraz z dotacją wynosić będzie:

180 000 PLN

W wariancie maksymalnym koszty realizaĄi Programu wyniosą:

2 500 000 PLN

przy czym pożyczka z WFOŚ|GW wraz z dotacją wynosić będzie:

1 500 000 PLN

7.4, Koszty finansowe wdrażania zadań Programu
Realizacja Programu odbywać się będzie w oparciu o środki pozyskane

zWFoS|GW w Katowicach w formie preferencyjnĄ pożyczki i dotacji. Wystąpią zatem

koszty związane ze spłatą pożyczki oraz koszty obsługi administracyjnej i nadzoru

prowadzonych inwestycji.

llŃć prłewldywanych obiektów w roku

Wańośó dh grupy w jednym roku

250

2 500 000 zł 1 000 000 zł 500 000 zł 1 000 000 zł
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8. zARzĄDzANlE PRoGRAMEM !JEGo REALlzAcJA

8.1 . Warunki realizacji
Podstawowym kryterium stawianym przed beneficjentami Programu jest

deklaracja udziału na zasadach ogólnych opisanych w Programie oraz szczególnych,

określonych w regulaminie w sprawie zasad i trybu udzielania oraz sposobu rozliczania

dotacji celowej na dofinansowanie inwestycji z zakresu modernizacji żrodeł ciepła.

Zakłada się, że do Programu moze przystąpić każdy mieszkaniec gminy

Czechowice-Dziedzice, który spełni kryteria określone w regu|aminie, W przypadku

większej ilości chętnych w stosunku do mozliwości określonych w Programie,

o kwalifikacji do Programu decydować będzie kolejność składania wniosków.

Zakwalifikowanie się do udziału w Programie wymaga od lnwestora minimum:

- żożenia wniosku o udzielenie dotacji na wymianę kotła,

- posiadanie prawa własności lub współwłasności budynku lub lokalu

mieszkalnego,

- żożenie oświadczenia o mozliwości opłacenia całości kosztów inwestycji.

Aby w sposób sprawny i terminowy pżeprowadzić modernizację należy

bezpośred nio przed pzeprowadzeniem modernizacji. :

- pzygotować pomieszczenie kotłowni do pzeprowadzenia modernizacji kotła,

- uzyskać w Starostwie Powiatowym w Bielsku-Białej olaz Powiatowym

lnspektoracie Nadzoru Budowlanego wymaganych prawem decyzji

idokumentów,

- zawrzeć umowę z wybranym lnstalatorem,

Jednym z istotnych kryteriów Programu jest uzytkowanie nowego żrodła ciepła

w okresie 5 lat od daty odbioru końcowego inwestycji w sposób zgodny w instrukcją

eksploatacji. Ponadto każdy lnwestor zobowiązuje się do przyjęcia potencjalnej kontroli

prawidłowości uzytkowania nowego żrodła ciepła w okresie 5 lat od zakończenia

zadania, realizowanĄ przez przedstawicieli Gminy lub WFOS|GW w Katowicach.

Szczegółowe zasady realizacji Programu będą określone w ww. regulaminie.

8.2. Funkcja Gminy
Celem wdrozenia w życie programu konieczne jest uruchomienie następujących

działań będących w zakresie gminy:

- uchwalenie pzez Radę Miejską w Czechowicach-Dziedzicach Programu

Ograniczenia Niskiej Emisji dla gminy Czechowice-Dziedzice na rok 2018,

wraz z Regulaminem w sprawie zasad i trybu udzielania oraz sposobu

rozliczania dotacji celowej na dofinansowanie inwestycji zzakresu

modernizacji źródeł ciepła,
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- pżyjmowanie wniosków od mieszkańców na wymianę kotłów C.O. ,

- złożenie wniosku aplikacyjnego, wraz z wymaganymi załącznikami, do

WFOS|GW w Katowicach,

- przygotowanie umowy dotacji pomiędzy Gminą a lnwestorem,

- promocja Programu olaz wspomaganie celem zwiększenia liczby

uczestników,

- koordynacja i kontrola wykonania modernizaĄi żrodła ciepła,

- kontrola demontazu i zniszczenia istniejącego kotła w sposób

uniemozliwiający jego ponowny montaż,

- rozliczenie rzeczowe ifinansowe realizacji Programu,

- dotrzymanie warunkow formalno-prawnych po zakończeniu Programu.

8.3. Funkcje firm wykonujących modernizacje w ramach Programu
od firm wykonawczych mogących realizować inwestycje w ramach Programu

wymaga się minimum:

- prowadzeniadziałalności gospodarczej,

- minimum 3-letniego doświadczenia zawodowego w branży instalacyjno-

grzewczĄ, gazowej i sanitarnej,

- znajomości zasad montazu danego typu kotła,

- umiejętności doboru właściwej mocy kotła dla potrzeb budynków.

Do zadań firm wykonujących modernizację w ramach Programu należą:

- pomoc mieszkańcowi w doborze urządzenia grzewczego zgodnie z jego

wym ag an i a mi oraz potrzebam i e ne rgetyc zny mi budyn ku,

- pzedstawienie ofeńy modernizacji kotłowni wraz z wymaganymi

dokumentami,

- wykonanie inwentaryzacji kotłowni olaz opracowanie kosztorysu

modernizacji kotłowni,

8.4, Analiza wariantowa realizacji Programu
Na potrzeby skutecznej realizacjl Programu przedstawiono cĄery warianty

realizacyjne gdzie uwzględniono ww. warunki realizacji Programu olaz wymianę

istniejących żródeł ciepła o różnych sprawnościach:

- tabela nr 8.1 - Wymiana kotła węglowego o sprawności 65% na kocioł gazowy,

- tabela nr 8.2 - Wymiana kotła węglowego o sprawności75o/o na kocioł gazowy,

- tabela nr 8,3 - Wymiana kotła węglowego o sprawności 65% na kocioł węglowy,

- tabela nr 8.4 - Wymiana kotła węglowego o sprawności75o/o na kocioł węglowy.

pzyjęte warianty dotyczą możliwości zabudowy zarówno kotła gazowego, jak

iwęglowego. Uwzględniają równiez sprawność istniejącego źródła ciepła w dwóch
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opcjach, Pierwsza - kotł o sprawności ok 65% obejmuje urządzenia zasypowe

tj. klasyczne podawanie paliwa na rusź. Druga opcja - kotł o sprawności75o/o obejmuje

swoim zakresem stare kotły z automatycznym podawaniem paliwa.

Poniższe tabele pokazują jednostkowy efekt energetyczny i ekonomiczny

przeprowadzenia modernizacji. Na bazie powyźszych danych można wyznaczyĆ

zeczywisty jednostkowy efekt ekologiczny inwestycji. Łączny uzyskany efekt

ekologiczny stanowi iloczyn poszczególnych efektów i liczby modernizacji ,danego

rodzaju.
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Tabela 8.1. Wymiana kotła węglowego o sprawności 65% na kocioł gazowy

A Dane osólne
wnioskodawca Cmin a Czech o wic e -I}ziedzic e

ż Wariant modemizacji źódŁ ciepła*) kotłownia wyposażona w nowocresny kocioł gazowy

3 Liczbamodemżacii lsal
B charakterl§tyka otiektu tyDovćgo

kubatun cześci oprewanei [m]l

2 D^.,;óffhńió 
^ńć^; ^nń,,,óAa; 

t*2l 156

C system erzewczy stan orrd terrmrrmdemiacia stan Do termofiDdemizacii

Charaklerystyka źódła ciepła (rodzaj żódła ciepła)
wyeksploatowany kocioł c.o. kornorowy
na paliwo stałe

nowoczesny kociot gazowy

2
Charakterystyka instalacji c,o. (znodemiawana,
nieznodemŁowana')

niemdemiznwana nieznodemimwana

Zapott7abowanie rrncy dla obiektu typowego tkw] ,§§ ,§§

4 Zapotrzebowanie energii netto dla obiektu typowego [CrI/a] 135,6 135,6

5 Sprawność wytwaraniaźródhciepb I%] 65% 96Yo

6 Sprawność instalacji (pzesyłu, reguĘ! akumulĄi) I%] 93y. %%

7 współczvnnik uwzslędniaiącv przerwv w o grzewaniu lffiY, 95%

8 Zapotrzebo*anie energii brutto [Gj/a] )1l1 1,44.3

D cierla wda u:żl{koya stan orzed ternromodemizcia stan po termonrodemizacii

sposób przy gotowania c.w.u :nersia elektrucm a , paz,kocioł hCO\ :nersia elektwczra - saz kocioł (z CO')

2 Zapotrzebowanie nrocy lkw,l 42 4.2

) Zapotrzebowanie energii netto [C,J/a] 23,4 23,4

Ą Spralvność Wytwarania 65% 96%

5 Sprawność instalacji (przesyłu, regulacji cyrkulacji) IUJP/, lWo
6 Zapotrzebowanie energiibrutto [CrJ/al 36.0 ż4,4

E Instalacia solarna stan orzed tenTnmodemizacia stan Do terrlDmodemiacii

powierzchnia kolektorów słonecmvch t#l
2 Produkcia enersii floco zsobnik cieoŁ) tGJ/a'l

Oszc4dność energii z uwzględnieniem sprawności źódła ciepła

którego orace zastepuie instalacia solama IGJ/al

F zestawienie zbiorcze stan orred terrrnrrndemizcia stan oo termomodemizacii

Zapottrebowanie mocy (c,o. + c.w.u.) tkw] )Q7 10a

2 Zapotrrebowanie energii netto (c.o, + c.w.u.) [GI/a] 159,0 l59,0

J
Zapotrrebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszc4dnośc
uzvskanei dżeki zastosowaniu instalacii solamei) lc.val

2@,3 I68,7

4 Rołlzi naliwa (wepiel koks saz olei hiorosa itd '|1 węgiel rózty asortyment , muły gaz^efimy

5 Wartość ónałowa nahm lMYMs_ MJ/m3ll) 24 36

6 )blicreniowa ilość paliwa / energii ;Mg/a, m3/a, kwh/a]l) 10,8 4685.1

7 Zawartość siarkiwpaliwie I%] 0,7

8 Zamńość noniołu w oaliwie l%] t8

9 ]bna ierlnostkow naliwa / enersii rzłMs, źJfił - żlkWhll) 800 )7

l0 Roczrykosźpaliwa/energii [dJa] 8ń77,25 10775,7

ll Roczry kosźobsługi Iź/a) |620 ó0

12 Roczly całkowity kosa eksploatacji |ń/a 1a97,25 l0835,67

l3 Rocmaosrc4dnośćkosźówekploatacji lzla] _538,41

l4 }łkońte naHady inwestycyjne tń1 nWa
l5 Prosty czas zwTotu (SPBT) [lata]
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Tabela 8.2. Wymiana kotła węgIowego o sprawności75% na kocioł gazowy

A Dane osólne
wnioskodawca Gmina Czechowice-Dziedzice

ż Wariant modemizacji źró dh, ciepla+ ) kotłownia wyposażona w nowocresny kocioł gazowy

J Liczba modemizacii lsżl
B Charaktermtvka obiektu tlTorr€so
l zllL.łlló ---ć-i ^-^,-ą^a; 

t*3'l 73,7

2 )nuiamhnia lzaćei na-msląap; t_2l 156

C System grzełczv stan orad termomodemizacia stan Do tennomodemizacii

Jhamkterystyka żódh ciepła (rodzaj źódła ciepła)
wyeksploatowany kocioł c.o, konrorowy
na paliwo stałe

nowocresny kocioł gamwy

2
Charakterystyka instalacji c.o. (ZTodemizowana,

nieznodemi-rcwana)
niezrrndemizowana niezrpdemżowana

J Zapotrabowanie mocy dla obiektu typowego tkw] ,§§ ,§ §

4 Zapotrtbowalie energii netto dla obiektu typowego [Crr/a] l35.6 t35,ó

5 §prawność wytwaraniaźródhcieph, I%] 750^ 96%

6 ]prawnośćinstalacii(przesyfu,regulaciiakumulacii) I%] 93% 93Yo

7 wsnółcznnik uwsledniaiacv Drzerwv w o grżewanru Iffi% 95%

8 zapotrebowanie enersii brutto lcJ/al l94.4 IĄ4,3

D cienła yoda użvtkoua stan przed terrrpmodemizcią Stan po ternomodemiucii
1 Jnosób DwsotoMnia c_w-u_ :nergia elektrvczna . saz kocioł (z CO) :nergia elektrycaa , gaz kociol (z CO)

2 Zapotrrebowanie mocy tkw] 4,2 4,2

J Zapotrabowanie energii netto [ClYa] 23,4 23,Ą

4 §prawność wytwarzania '7sY6 96%

5 Sprawność instalacii (przesyfu , regulacii, cyrkulacii) lWo |Wo
6 Zapotrrbowanie energii brutto IGI/a] 5 ].l 24,Ą

E Instalacia solarna stan Drćd terrnomodemizacia Stan po termorrndemizacii

powierzchnia kolektorów słonecaych [m'l
ż Produkcia enersii 0oco zsobnik ciepb) IC,J/al

J
Osrczędność energii z uwzględnieniem sprawności żódła cieph
którego prace zastepuie instalacia solama [GI/al

F 7rstawienie zbiorcze stan orzed terrnonodemiacia Stan po terrnoinodemiucii

Zapotrzebowanie nncy (c.o. + c.w.u.) tkw] )a7 ,a7

2 Zapotrzebowanie energii netto (c.o. + c.w.u,) [CrVa] l59,0 159,0

3
Zapotrzebowanle energii brutto (z uw7ględnieniem oszczędnośc

uzys kanei dzieki zastosowaniu instalacii s o lamei) Icrla]
)1< ń 168,7

4 pnrlzi nąlirve /rveoiet knks oa" nlei hiomqa ifrl \r) węgiel rómy asońyrpnt , mJły gaznel7'ny

5 Wartość ooałoua oaliwa IMJ,Ms. MJ/m3ll) 24 36

6 Oblicreniowa ilość paliwa / energii ;Mg/a, m3/a, kwh/a1l) g4 4685,1

7 Zawaxtość siarki w paliwie I%] 0,7

8 Zawaltość popiołu w paliwie [Y"] 18

9 Cena iednostkowa oaliwa / enersii Id/NIe.ń/fił .źtkWh11) 800 2,3

0 Rocmy koszt paliwa / energii IńJa] 7520,29 |0775,7

Rocmy kosd obsfugi Iż]a] l620 60

2 Roczry całkowity kosa eksploatacii Iń]a] 91Ę29 10835,67

J Rocma osrc4dność kosźów ek§ploatacji Iź/a] -i695,38

całkowite nakłady inwestycyjne Ia] z7 uJOż
5 Prosty cas złrotu (SPBT) [lata]
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Tabela 8.3. Wymiana kotła węglowego o sprawności 65% na kocioł węglowy 5 klasy
z załad un kiem automatycznym

A Dane osólne
wnioskodawca Grruna Czechowice-Dźedzice

2 Wariant modemizacji żódła ciepła*)
kotłownia wyposazona w nowoczesny kocioł węglowy Vklasy z załadunkiem

J Liczba nndemizacii [sż]
B Charaktervs Ęka ołiektu typorrcgo

kubatura caściosrżewanei Ńl 7

2 )nrrriannhnie r-ć^i ^oi%-,ąnpi tmŻl 156

C svstem srzeyrczv stan prred ternrorrn demiacia stan no terrrnrodemizacii

3haraktery s ty ka źó dła c ie pła (ro dzaj źr ódła c iepŁ)
wyeksploatowany kocioł c.o. konorowy
na paliwo stałe

nowocres ny kocioł węglowy

2
Charakterystyka instalacji c.o. (znodemizowana,

niemdemizowma)
nienrcdemiawana n ieznodemizowana

J Zapotrzebowanie mocy dla obiektu typowego tkw] ,ś§ ,§§

4 Zapotrzebowanie energii netto dla obiektu typowego lcrla] 135,6 l35,6

5 Sprawność wytwarzania żódła cieph L%] 65Yo 85Yo

6 Sprawność instalacji(przesyfu,regulacji,akumulacji) t%] 93y. 93%

7 współczynnik uwzsledniaiącv przerwy w o grrewanlu |0U/. 9sYo

8 zaootrzebowanie energii brutto fcrl/al )1^ 1 l63,0

D cierla rroda unrtkoła stan D rćd ternprrn demizacia Stan Do tenTomodemiacii

SDos ób DrZv sotowania c.\ł.u :nerpia elektrucu a _ su kocioł (z CO) :nersia elektryczla . saz kocio [ (z CO)

ż Zapotrrebowanie mocy tkwl 42 4.2

J Zapotrzebowanie energii netto [G]/a] 23,4 ż3A

4 Sprawność wytwarania 650ń Wo
5 Spmwność instalacii (prresyłu, regulacii, cyrl:ulacji) |Wo lWo
6 Zaootrzebowanie enelsii brutto ICiI/a] 36,0 26,0

E Instalacia solarna stan przed tennorm demjac ia stm no terrnomodemizacii

l powierrchnia kolektorówsłonecavch Ńl
2 Produkciaenersii(locozasobnikciepła) [GJ/al

3
]src4dność energii z uwąględnieniem spmwności żódła cieph
któreeo prace usteouie instalacia solama [GJ/al

F zestałienie ztiorcze stan pr&d termomo demizacia stan oo terrnomodemizacii

l Zapotrrebowanie rrncy (c.o. + c.w.u,) tkw] m7 ż9,7

2 Zapotrrebowanie energii netto (c,o, +c,w.u.) [Cr]/a] l59,0 l59,0

J
Zapotrzebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszczędnośc

uzlskanei dzieki zastosowaniu instalacii solameil fcrJ/al
2a,3 l89,0

4 p^i-i 
^.li_,a /_,-łial LnLc -.- ^l.i hi^-ooo it.t \l) wegiel ekogrosrek

5 [/ałnćó nną}nrrlą nąlirm ft,rt,Ą,ło MT/m3ll) 24 26

6 )biiczeniowa ilość paliwa / energii 1Mg/ą m3/a, kwh/a]l) 10,8 7,3

1 ławartość siarki w paliwie l%] 0,7 0,7

8 aawańość popiołu wpaliwie I%) 18 18

9 }na iednostkom nalim / enersii IźlMs-z]tć -ż/kWhlL| 800 800

10 locnry kosź paliwa / energii IźJa] |§T7,25 5814,2

ll locay kosż obsługi lz}]a 1620 810

l2 łoczrv całkowity kosż ekploatacii Iż/a] 10297,25 6624,,1,6

l3 łocznaoszczędnośćkosztóweksploatacji IńJa] 3673,1,0

I4 }łkowite nakhdy inwestycyine IĄ 27ŃOż
l5 Prosty cżas zrłrotu (SPBT) [lata] 7A
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Tabela 8.4. Wymiana kotła węglowego o sprawności75% na kocioł węglowy 5 klasy
z załadun kiem automatycznym

A Dane osólne
wnioskodawca cmin a crechowice-Dźedzice

2 Wariant modemizacji żódh cieph*)
lotłownla \łyposaźona w nowocresny kocloł węglowy V ldasy z zaŁdunloem

Ąrrl^ńĄ117^ńrrfi

J Licńamodemizacii [s*l
B charaktervstvk a obiektu typol'ego

<llhafura creści osremnei Im3l 737

2 )^,,;ó-^L_;ó ^óś^i ^-'*.,ńńó; r*'l l56

C s!§tem srze\tzr stan nrred terrnomodemżacia Stan po termomodemizacii

Jrarakterystyka łó dła cieph (rodaj źródła ciepła)
wyelrsploatowany kocioł c.o. konnrowy
na paliwo stałe

nowoczesny kocioł węglowy

ż
Charakterystyka instalacji c.o. (znodemżowana,
niezrrndemimwana)

nieznodemizowana niezrrodemizowana

J Zapotrzebowanie mocy dla obiektu typowego tkw] ,§< ,{§

4 Zapotrzebowanie energii netto dla obieku typowego [Cr]/a] l1§6 135,6

5 Sprawność wytwaraniaźródłaciepl,a [o/o] 75% 85Yo

6 Sprawność instalacji(przesyłu,regulacji,akumulacji) I%] 93v^ 93%

7 wsoółczvnnik u*zgledniaiacv prĘrwv w ogrzewaniu |Uł/o 95%

8 Zapotrzebowanie energiibrutto IGJ/al I94,Ą l63,0

D cienla rłoda użytkoya stan orzed terrnomodemizcia stan po terrpmodemiucii
soosób orzvsotowania c.w.u :nergia elektrycma . gaą kocioł (z CO) :nersia elellrvcma _ saz kocioł (z CO)

ż Zapotzebowanie nrocy tkw] 4,2 4,2

3 Zapotrnbowanie energii netto [CrI/a] 23,4 23,Ą

4 sommość wtwarania 75o/o W.
5 Sprawność instalacji (przesyłu, regulacjl, cyrkulacji) lWo LWo

6 ZaDotrzebowanie enersiibrutto [GJ/a] 31,2 26,0

[, Instalacia solarna stan ored temmodemizcia stan po termomodemzacii

l powierchnia kolektorów słonecmvch Im2l

2 Produkcia enersii (loco zasobnik ciepła) [C,J/al

J
3szczędność energii z uw7ględnieniem sprawności źódła cieph
dórego oracę zastępuie instalacia solama IC.}/a]

F zestawienie ztliorcze stan Drred terrrpmodemizcią stan oo termonndemizacii

l Zapotrzebowanie mocy (c.o, + c.w.u.) tkw] )o1 )q7

2 Zapotrzebowanie energii netto (c.o. + c.w.u.) [Cr]ia] l59,0 159,0

J
Zapotrzrbowanie energii brutto (z uw4lędnieniem osrc4dnośc
uzyskanei dzieki zastosowaniu instalacji solamej) [C,J/a]

))ą A 189,0

4 Rodzi naliwa (wesiel koks_ saz olei. biomasa. itd.)l) wesiel ekogroszek

5 [/a*nćń nna}a*a nąlirrn nif In\rfo I\/T/ńJ'll) 24 26

6 )blicreniowa ilość paliwa / energii ;Mg/a, m'/a, kwh/a]l) 9A
,7 Zawartośc siarki w paliwie l%] 0,7 0,7

8 Zawartość popiołu wpaliwie I%] l8 l8

9 roną iadnnc+Lnrrm lali.-ą / anarłii I.|RI- -L/m3 ,t/Lwh]l) 800 800

t0 loczry kosż paliwa/ energii [ź]a] 75)6 )q 5814,2

11 loczry kosź obsfugi I*]a] 1620 810

12 locay całkowity kosZ eksploatacji lzłla] 9IĄ,29 624,16

l3 Rocztaoszczędnośćkosaówekploatacji [żJa] ż516,13

I4 }fl<owite nakłady inwestycyjne Ia] 2] uJOń

l5 ]rosty czas ałtotu (SPBT) [lata 10,7
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PR?GRAM oGRANtczENtA NlsKlEJ EMlsJl DLA GM|NY czEcHoWcE-DzlEDzlcE NA RoK2018

W kolejnych tabelach pzedstawiono:

- poziom emisji zanieczyszczeń w odniesieniu do budynku typowego - DANE

DLA 1 BUDYNKU - stan istniejący kocioł węglowy 65%, docelowy - kocioł

gazowy i efekt ekologiczny,

- poziom emisji zanieczyszczeń w odniesieniu do budynku typowego - DANE

DLA ,t BUDYNKU - stan istniejący kocioł węglowy 75oń, docelowy - kocioł

gazowy i efekt ekologiczny,

- poziom emisji zanieczyszczeń w odniesieniu do budynku typowego - DANE

DLA 1 BUDYNKU - stan istniejący kocioł węglowy 65%, docelowy - kocioł

węglowy 5 klasy zzaładunkiem automatycznym i efekt ekologiczny,

- poziom emisji zanieczyszczeń w odniesieniu do budynku typowego - DANE

DLA 1 BUDYNKU - stan istniejący kocioł węglowy 75o/o, docelowy - kocioł

węglowy 5 klasy zzaładunkiem automatycznym i efekt ekologiczny,

Tabela 8.5. Efekt ekologiczny - stan istniejący kocioł węglowy 65%, docelowy - kocioł
gazowy

Tabela 8.6, Efekt ekotogiczny - stan istniejący kocioł węglowy 75%, docelowy - kocioł
gazowy

|il//ł!l

|!ń
|lNll.

11l,t.

§

,tik

e*o i

.eŃbgicuńi]
bffi*ż§łędni_,,:,.,

łfinoił l

rr"m .

etętpsi*,ry,
}Ęsry i',.,] 

, , , , -, ,a"Pń\ 
.

Pył ko/rok 244.05 kq/rok 0.07 243,98 99,97%

SOz ko/rok 138.84 kq/rok 0,05 138.79 99,97%o

NO, kq/rok 10,85 kq/rok 5,83 5,01 46,21o/o

Co kq/rok 1084,66 ko/rok 1,64 1083,02 99,85%

B-a-P kq/rok 0,22 kq/rok 0,00 0,22 100,00%

COl kg/rok 24652,08 kg/rok 9461,97 1 51 90,1 0 61,62%

, ..=*. .

l*rry

Ylęon':
;},#,:-łffiv

Pył kq/rok 211,51 kq/rok 0,07 211,44 99.97oń

SOr kq/rok 120.32 kq/rok 0,05 120,28 99,96%

No* kq/rok 9,40 ko/rok 5,83 3,57 37,93%

co kq/rok 940,04 kg/rok 1,64 938.39 99,83%

B-a-P kq/rok 0,19 kq/rok 0,00 0,19 100,00%

CO: kg/rok 21365.13 ko/rok 9461,97 1 1903,16 55,71Yo
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PR}GRAM oGRANlczENlA NlsKlEJ EMlsJl DLA GM|NY czEcHoWcE-DzlEDzlcE NA RoK2018

Tabela 8.7. Efekt ekologiczny _ stan istniejący kocioł węglowy 65%, docelowy - kocioł
węglowy 5 klasy z załadunkiem automatycznym

Tabela 8.8. Efekt ekologiczny - stan istniejący kocioł węgIowy 75o/o, doce|ovvy - kocioł
węglowy 5 k|asy z załadunkiem automatycznym

Jak wynika z przedstawionych zestawień, wprowadzenie zmian skutkowaó

będzie ograniczeniem emisji pyłowo-gazowej dla wszystkich rodzajow modernizacji.

Założoną formą rozliczenia efektu jest dokumentacyjne zapewnienie WFOSiGW

o rzeczowym dokonaniu modernizaĄi żródła grzewczego obiektów i fizycznej likwidacji

dotychczasowych tradycyj nych źródeł ciepła.
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PROGRAM oGRANlczENIA NlsKlEt EMlsil Du GM|NY czEcHoWlcE-DzlEDzlcE NA RoK 2078

8.5. Harmonogram dziala ń organizacyjnych
Ramy czasowe głównych etapów wdrażania Programu przedstawia tabela.

Tabela 8.9. Harmonogram wdrożenia Programu

9. Załączniki
- Załącznik nr 1 - Ankiety Techniczno-ekonomiczne wariantów modernizacji.
-Zalączniknr 2- Karta POE (wg wzoru WFOŚiGW w Katowicach)

Przyjęcie Programu Ograniczenia Niskiej Emisji w Gminie Czechowice-
Dziedzice na rok 2078 oraz Regulaminu w sprawie zasad i trybu udzielania
oraz sposobu rozliczania dotacjicelowej na dofinansowanie inwestycji z
zakresu modernizacjl źródel ciepła uchwałami Rady Mie

do końca
stycznia 2018

Opracowa nie proced ur rea lizacyjnych Progra m u

Nabór wniosków od mieszkańców do końca kwietnia
2018

Zlożenie wniosku o dofinansowanie na realizacje zadań objętych
niniejszym Programem
Rea l izacja zadań modernizacyj nych

Rozliczenie zadań z w iGW i raport z realizacji Programu

AiW STUD|O , Pszczyna 2Ot7 str.49



Zalącznik2 a

ANKIETA TECHNICZNO-EKONOMICZNA DLA PROGRĄMU OGRANICZENIA NISKIIJ EMISJI DLA BUDYNKÓW JEDNORODZINNYCH
W GMINIE CZECHOWICE-DZIEDZICB _ MODERNIZACJA ZRÓDEł.A CIEPŁA Z IIWZGLĘDNIENIEM INSTALACJI SOI-ARNEJ

A Dene osólne
ilnioskodawca Gmina Czechowice-Dziedzice

2 ilariant modernizacji zródła ciepła*) kotłownia wyposżona w nowoczęsny kocioł gazowy

J ,lczha modemizacii (wq w warianhl dla etanu ) Isź]
B charaktervstvka ołliektu tvoowepo

(uhatura cześci osrzewanei Im'l 73

2 e aąaćri amzplląaai lmz1 l56

c sv§tem srzewczy stan orzed termomodemizacia stan Do termomodernizacii

Jharakterystyka źródła ciepła (rodzaj źtódła ciepła)
łyeksploatowany kocioł c.o. komorowy
u paliwo stałe

nowoczesny kocioł gazowy

2
)harakterystyka instalacji c.o. (zmodemizowana,
riezmnrlamiznwłnq]

niezmodemizowana niemtodemizowana

3 lanotnebowanie mocv dla obiektu tlooweso lkwl '§ 
§ ,< ś

4 lapotrzebowanie energii netto dla obiektu tlpowego [GJ/a] l35,6 l35,6

5 ]prawność wytwarzania zródła ciepła l%1 65Yo 96%o

6 jorawnośćinstalacii(Dźesvłu.resulacii.akumulacii) I%1 93Yo 93o/o

7 ilsnołcmnik uwzsledniaiacv nrzem w otrzewanlu I00o/o 95%

8 lapotrzebowanie energii brutto IGJ/a] 2ż4,3 l44,3

D cienła woda użvtkowa stan przed termomodemizaci a Stan po termomodemiZacii

nosób nmsotowania c-w,u. :nergia elektrvcma. eaz. kocioł (z CO) :nergia elektrycma , gaz. kocioł (z CO)
ż lapotrzebowanie mocy tkw] l)

J laDotrzebowanie energi netto IGJ/al 23,4 )1 Ą

4 jprawność wltwarzania 6sYo 96%

5 jprawność instalacii (przesvłu. regulacii. cwkulacii) IjOYo l00ó/o

6 laootrzebowanie enersii brutto [GJ/al 36,o 24,4

Ę Instelacie so|arne stan orzed termomodernizaci a Stan Do termomodemizacii

)owierzchnia kolektorów słonecznvch Im']
ż )rodukcia enersii floco zasobnik cieoła) IGJ/al

j
)szczędność energii z uwzględnieniem sprawności żódła ciepłą
łń,Ad^ ńrĄćA 7ąśtanllip incłąląnią <nląmq IGI|ą1

T, zestawienie zbiorcze stan przed termomodemizacią śtcń n^ tpffi 
^ńórlemizaaii

lapotrzebowanie mocy c.o. + c.w.u,) [kW 29,7 )Q1

2 lapotrzebowanieenergii netto(c.o, -c,w,u.) [GJ/a] 159,0 159,0

J
aapotrzebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszczędności
źyskanei dzieki zastosowaniu instalacii solamei) [GJ/al

ż60,3 168,,7

4 Łodzai oaliwa (wesiel_ koks- saz. olei. biomasa. itd.)l) węgiel rómy asortyment, muły gażzrcmny

5 ily'ańość onałowa naliwa IM],Ą,{s_ MJ/m3-11) 24 36

6 )bliczeniowa ilość paliwa / energii [Mg/a, m3la, kWh/a]1) 10,8 4685,1

7 ławartość siarki w paliwie t%] 0,7

8 zawańość noniołl w naliwie loń1 18

9 lena ierlnostkowa naliwa / enersii lz}lMs złlm3 - złlkWhll) 800 1,3

0 locznv koszt oaliwa / enersii |zUal 8677,25 10775,7

Rocznv kosź obsłusi tzł/al 16ż0 60

2 łocznv całkowitv kosź eksDloatacii lńlal |0297,25 1 0835,67

J Rocma oszczędność kosaów eksploatacji [zł/a] -538.4 l

+ ]ałkowite nakładv inwestvcvine lń1 27 0o0 ń
5 Prosty czas zwrotu (SPBT) llata]



ZaĘcznik2a

ANKIETA TECHNICZNO-EKONOMICZNA DLA PROGRAMU OGRANICZENIA NISIflEJ EMISJI DLA BUDYNKÓW JEDNORODZINIIYCH
W GMINIE CZECHOWICE -DZIEDZICE - MODf,RNIZACJA ŹRÓDEŁA CI§PŁA Z IrWZGLĘDNIB,NIEM INSTALACJI SOLARNEJ

A Dane osó|ne
1 wnioskodawca Gmina Czechowice-Dziedzice

2 Wariant modemizacji żódła ciepła*) kotłownia w}posażona w nowoczesny kocioł gazowy

3 jc7.h^ńodeńi7żcii (ws tw warianlrr dla etanu ) Isź|
B charakterystvka obiektu tvooweso
1 kubatura cześci osrzewanei Im'l 737

2 )owierzchnia cześci oryewanei [m2l l56
c svśfem qrzewc^ stan orzed termomodemizacia stan Do termomodemizacii

1 3haraklerystyka źródła ciepła (rodzaj źódła ciefia)
wyeksploatowany kocioł c,o. komorowy
na paliwo stałe

nowoczesny kocioł gazowy

2
Jharakterystyka instalacji c.o. (zmodernizowana,
ripzmndemiznwene)

niezmodemizowana niezmodemizowana

J 4apotrzebowanie mocy dla obiektu Wpowego IkW-l ,§s ,§§
4 łapotrzebowanie energii netto dla obiektu wpowego [GJ/a] 135,ó 1 35,6

5 jprawność włtwarzaniaźródłaciepła l%] 75Yo 96Yo

6 inrawnnśćinstalaciiInrzesvłlreorllacii alolmtllacii) Io/"1 93Y|o 93Yo

7 wsnółcmnik uwzsledniaiacv orzem w otrrzewa.nlu I00o/o 95%

8 Zapotrzebowanie energii brutto [GJ/al l94,4 144.3

D cienla woda uźptkowa stan przed termomodemizacia Stan po termomodemizacii

l ]Dosób Drrysotowania c.w.u- lnergia elektrycma. saz. kocioł (z CO) r eleklrucna gaz kocio] Iz CO)
2 zapotrzebowanie mocy tkwl 4.2

J Zaootrzebowanie enersii netto IGJ/a] 23,4 23,4

4 ]nramość w,twarzania 7sYo 960/o

5 ]prawność instalacii (przeMu, regulacii, cłrkulacii) IjOYo 100o/"

6 Zaootrzebowanie enersii brutto [GJ/al 31,2 24,4

E [nstłlacia solarne stan orzed termomodemizacia stan Do termomodemizaci i
l powierzchnia kolektorów słonecmvch [m

2 ]rodukcia enersii (loco zasobruk cieoła) IGJ/a]

J
)szczędność energii z uwzględnieniem sprarłności żódła ciepła,
dńrąon nrqle zq<fenllie inctąlqciq <nlcfr, IGI|ą1

F zestawienie zbiorcze Stan nzed temomodemiza( stan no temomodemizacii

1 Zapotrzebowanie mocy (c,o. + c.w.u,) IkWl )a1 1a7

2 Zapotrzebowanie energii netto (c.o. + c.w.u.) [GJ/a] l59,0 l59,0

) Zapotrzebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszczędności
uzyskanei dziekizastosowaniuinstalacii solamei) [GJ/a]

),rĄ 
^

168,7

4 Rodzai oaliwa (wepiel_ koks. saz. olei. biomasa. itd,)') węgiel rózny asoĄment, muły gaz Zrcfi]ny

5 Wartość onałowa oaliwa [N[LĄ,Ig_ łv[I/mjl', 24 36

6 Jbliczeniowa ilość paliwa / energii |Mgla, m3 /a, kWh/a]') 9,4 4685,1

7 Zawańość siarki w oaliwie lo/o] o,7

8 Zawartość Dopiołu w Daliwie l%1 l8
9 :ena iednostkowa naliwa / enersii lńlMs. złlm3 - złlkWh]' 800 ,1

0 Rocmv kosż oaliwa / energii tń/al 7520,29 Io775,7

Roczny kosa obsfugi fzłla] 1620 ó0

2 Roczny całkowity kosź eksploatacii |ńla] 9140,29 10835,67

J Roczna oszczędność kosżów eksploatacii lńla] -1695,38

I4 Całkowite nakłady inwesWcyine [zł1 ż7 0O0 zł

l5 Prostv czas zwotu (SPBT) llata]



załącznik2 a

ANKIETA TECHNICZNO_EKONOMICZNA DLA PROGRAMU OGRANICZENIA NISI(mJ EMISJI DLA BIJDYNKÓW JDDNORODZINNYCH
w GMINIE CzECHowIcE-DzIEDaICE -MoDERNIZACJA źnóonł,,ł CIErŁA z UwZGLĘDNnNIEM INSTALACJI soLARNEJ

A Dane ogólne
l ń/ninskn.lewna Gmina Czechowice-Dziedzice

2 ilariant modemizacji źródła ciefia*) kotłownia łyposaźona w nowoczesny kocioł węglowy 5 generacji

J jczha modemiz.rcii (ws rro wariantu dla etanu ) Isżl
B chrrrkfenstvk, ohiektrr tvnoweso
1 iubaturacześci ogrzewanei [m 73,7

2 15ó

C §vsfem orzewcry stan orzed temomodemizacia stan oo termomodernizacii

l Jharakterystyka źródła ciepła (rodzaj żódła ciepła)
łyeksploatowany kocioł c.o. komorowy na
laliwo stałe

nowoczesny kocioł węglowy

2
Jharakterystyka instalacji c,o, (zmodemizowaną
ripznnrlemiznrvlnł\

niezrnodemizowana niezmodemizowana

3 łanotnebowanie mocv dla obiektu trmoweso tkw-l ,ś§ ,< §

4 laDotrzebowanie energii netto dla obiektu typowego lGl/al l35.6 135,6

5 ]nramość włtwarzaniażródłacienła |%1 6sYo 85v.

6 ]prawnośćinstalacii(przesyłu,regulacii,akumulacii) l%1 93Yo 93v.

7 ty'snółcmnik uwz,g'lednlaiacv nrzem w omzewaniu 1jov^ 9sYo

8 lapotrzebowanie enersii brutto IGJ/al 7)4 7 163.0

D cienła woda użvtkowa stan nr7ed temomorlemizacia Stan po termomodemiZacii

l Joosób orzveotowania c.w, u. oią aleLhlaąą aĄż t^.j.ł (ż (-(^\\ :nerqia elel-trucma su. koci(ł (zCO).

2 laootrzebowanie mocv fkwl 4,2 4,2

3 łaootrzebowanie enersii netto IGJ/al 23.4 23,Ą

Ą ]nramość wvtwarzmia 65v, 9j%o

5 ]prawność instalacii (przesyłu, regulacii, cyrkulacii) 100% 100o/o

6 lanotrzebowmie enersii brutto IGJ/al 36.0 26,0

E lnstalacia solarna stan nrzed temomodemizacia stan no termomodernizacii

l )owierzchnia kolektorów słonecmvch [m2l

2 )rodukcia enersii (loco zasobnik cienła) IGJ/a]

J
)szczędność energii z uwzględnieniem sprawności źródła ciepłą
dńrpo^ ńr,.A ?c§tFnllie inctel,.ią §^lcńe lGI/q1

F, zestawienie zhiorcze stan orzed termomodemizacia stan Do termomodemizacii

1 Zapotrzebowanie mocy (c,o. + c.w.u,) tkw] )o1 )q1

2 aaDotrzebowanie enerpii netto (c.o. + c.w,u,) IGJ/a] 159,0 159,0

4apotrzebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszczędności
rxskanei dzieki zastosowaniu instalacii solamei) IGJ/a]

260,3 189,0

4 i nąln-ą /,r,poiel Vnt < oąl ^loi hi^_"o" it.l }1) wesiel ekogroszek

5 +nćń nnąłnulą nąlirva ft,{T^/o N/T/ń]ll) 24 26

6 Jbliczeniowa ilość paliwa / energii ;Mg/a, m3/ą kwł/a]1) 10,8 7,3

7 zawartość siarki w oaliwie l%1 0,7 0,7

8 Zawańość oooiołu w Daliwie I%1 l8 18

9 ]ena iednostkowa oaliwa / enersii lńtMg- zł]m'-ńkWh]' 800 800

0 locmv koszt oaliwa / enersii |zł/a] 8677,25 5814.2

3.ocznv kosź obsłuei lzUa1 I620 810

ż locmv całkowitv kosa eksoloatacii |zual |0297,25 6624.16

) Roczna oszczędność kosżów eksploatacji [ńla) 3673,|0

4 ]ałkowite nakładv inwestvcvine fzł] 27 000 z1

5 Prosty czas zwrotu (SPBT) Ilata] 7



Załącznik2 a

ANKIETA TECHNICZNO-EKONOMICZNA DLA PROGRAMU OGRANICZENIA NISKIEJ EMISJI DLA BUDYNKÓW Jf,DNORODZI|INYCH
\ry GMINIE CZECHOWICE -DZLEDZICr. _ MODERNIZACJA ŹRÓDEŁA CIEPŁA Z IIWZGLĘDNIf,NIEM INSTALACJI SOLARNEJ

A Dłne opólne
wnioskodawca Gmina Czechowice-Dziedzice

2 Wariant modemizacji zródła ciepłat) kotłownia w}?osażona w nowoczesny kocioł węglowy 5 generacji

J Liczba modemizacii (ws w\ł. wariantu dla etaou .. , ) [sź]
B chankterustvka ohiektu tvnowepo

kubatura cześci oerzewanei [m'l 737

ż powierzchnia cześci osrzewanei [m'l 156

c svstem przewczv stan orzed temomodemizacia stan Do termomodemizaci i

Jharaklerystyka źródła ciepła (rodzaj żódła ciefia)
,łyeksploatowany kocioł c.o, komorowy
:n paliwo stałe

nowoczesny kocioł węglowy

2
3harakterystyka instalacji c.o. (zrnodernizowana,
riaumnrłąmiznrvąną\

niemodemizowana niezmodemizowana

J Zapotrzebowanie mocv dla obiektu typowego IkWl )ś § ,§ §

4 zaootrzebowanie enersii netto dla obiektu tvpoweso IGJ/al l 35.6 135.6

5 sorawność wvtwarzaniaźródłaciętła lyo] 75Yo 85%

6 Sprawnośćinstalacii(przesyłu,regulacii,akumulacii) I%1 93o/. 93%;o

7 lvsnółcmnik llwzpledniaiacs nvelw w oryewanlu lo0o/" 95Yo

8 zaootrzebowanie enereii brufto [GJlal 194,4 163,0

D cieoła woda użvtkowa stan nrzed termomodemizacia Stan Do termomodemizacii

inóśób nr^qotowania c w ll :nersia elektrvcma - saz- kocioł (z CO) :nersia elektrvcma , gaz, kocioł (z CO)
2 laootrzebowanie mocv fkwl 4,2 4.2

J lapotrzebowanie enersii netto [GJ/a'l 23,4 ż3,4

4 ]prawność wtwarzania 75Yo 9jVo

5 ]prawność instalacii (przesyłu, regulacji, cyrkulacjD I00%;o l0o%

6 lanotzebowmie enersii brutto tGJ/al 31,2 26,0

E Instalacia solarna stan orzed termomodemizacia stan Do termomodernizacii

)owierzchniakolektorów słonecznvch [m''l
)rorlllkcia enersii (loco zasohnik cienła) tGJ/al

3
)szczędność energii z uwzględnieniem sprawności zródła ciepła,

dóreso Drace zasteouie instalacia solama IGJ/al

F zesiewienie zhiorcze stan przed termomodemizaci a stan no temomodemizacii

aapotrzebowanie mocy (c.o. + c.w.u.) tkw] 1oa 107

ż lapotrzebowanie energii netto (c.o. + c.w.u.) [GJ/al l59,0 159.0

3
Zapotrzebowanie energii brutto (z uwzględnieniem oszczędności

izvskanei dziekizastosowaniuinstalacii solamei) [GJ/al
225,6 189,0

Ą lorlzai naliwa (wesiel koks saz olei biomasa itd.)') wegiel ekogroszek

5 Wartość opałowa paliwa tMJ/lvle, MJ/mli) ż4 26

6 )bliczeniowa ilość paliwa i energii [M!a, m3la, kW}/a]l) 9,4 7,3

7 Zawartość siarki w paliwie |%1 o,7

8 Zawartość oooiołu w oaliwie I%1 18 18

9 ]ena iednostkowa oaliwa / enersii fzłlMe. ńlm3 . złlkWhlt) 800 800

0 Roczrrv kosz paliwa / energii lńla1 75żo,29 58|4,2

R.ocznv koszt obsfusi lzVal 1620 810

2 Rocmy całkowiw koszt eksploatacii lzua] 9l40.29 6624,16

J Roczna oszczędność kosżów eksploatacji |dla] 2516,13

4 ]ałkowite nakłady inwestvcvine lzł1 ż7 0O0 zł

5 Prostv czas zwrotu (SPBT) [latal l0,7



załącmikrlt 2

Data

KARTA PROGRAMU OGRANICZENIA EMISJI (POE)
(DOTYCZY CAŁEGO PROGRAMU ZATWIERDZONEGO UCIIWAŁĄ RADY

GMIND

1. NazwaGminy: Czechowice-Dziedzice

2. Tytuł POE: Program ograniczenia niskiej emisji clla gminy Czechowice-Dziedzice na rok

2018 dla budynków jednorodzinnych

3. Okres realizacji POE: od 2018 r. do 2018 r.

4. Liczba obiektów w Gminie: 6500 sń.

5. Liczba obiektów objętych POE:250.sń,

6. Warianty przewidziane do realizacji w ramach POE:

Zal<res Wg POE DoĘchczas
zrealizowany

zakres
(w ramach

poprzednich
etapów)

Likwidacja doĘchczasołvych źródeł ciepła [szt./liczba
obiektów dla oprzewania niecowegol
wtvm: x x
Likwidacia oieców opalanvch paliwem stałym lliczba obiektówl ż50 463

Likwidacia kotłów ooalanych paliwem stałym |sź.l
Likwidacia kotłów opalanych gazem [sź.l
Likwidacia kotłów ooalanvch oleiem opałowym [sź.l

zabudowa nowvch źródeł ciepła [sź.l
w tvm: x x
Zabudowa kotłów węslowych retortowych lub tłokowych [sź.l l50 258
zabudow a kotłów ooalanvch eazem lszt.l 100 205

Zabudowa kotłów opalanych oleiem opałowym lszt.l
zabudowa kotła opalanych biomasą [sź.l
zabadow a oomo cieoła lszt.l
zabudowa wvmiennikowni [sź.l

x x
zabudowa instalacii solarnych [kp1.1

Wykonanie lub modern uacja instalacji centralnego
ogrzewania lliczba obiektówl
Termoizolacia obiektów lliczba obiektów-|
zabudowa instalacii fotowoltaicznvch [kp1.1



wvszczeeólnienie Kwota lzłl
całkowitv kosż wdrożenia poE 2 500 000
w tvm: x
srodki Gminv
srodki użytkowników budynków 1 000 000
Srodki WFOSiGW - l 500 000
lnne (nroszę wpisaó iakie)

ł J. Montaż finansowy POE:
i

Il

ti:

s

&:

h
fir
Sr,
m:

pL
L,̂b
i

)' - proszę o informację, czy środki Wojewódzkiego Funduszu zo*utąprzekazane ufikownikom budynków w formię

dotacji cry poĘczki oraz do jakiej wysokości użltkownicy budynków będą spłacać ewenfualną pożyczkę

Do karĘ POE nateĘ dołączyć uwierzytelnioną kopię uchwaĘ Rady Gminy przyjmującej
Program do realizacji.

Oświadczam, że dane przedstawione w karcie POE są zgodne z danymi zawafimi w Programie

ograniczenia emisji.

pieczęć i podpis Operatora pieczęć i podpis Skarbnika pieczęć i podpis

(eśli jest wybrarry) Prezydenta./Burmistrza/Wójta


